

VISU ŠALIŲ KATALIKAI DARBININKAI
VIENYKITES!

DARBININKAS

AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. ŠVENTO JUOZAPŲ SĄJUNGOS ORGANAS

EINA ANTRADIENIAIS IR
PENKTADIENIAIS

EINA NUO 1915 METŲ

SOUTH BOSTON, MASS., ŠVENTŲJŲ METŲ VASARIO-FEBRUARY, 27 D., 1934 M., NO. 16.

KAINA 5 CENTAI

GERB. LEONARDUI ŠIMUČIUI

"Draugo" Redaktoriui

dėl jo tėvelio mirties, nuoširdžios užuojautos
reiškia

"DARBININKO" REDAKCIJA

NEPRIKLAUSOMYBĖS MINEJIMAS BROCKTONE

Vasario 25 d., Lietuvių Tautiško Namo sveikainėje, Šv. Roko parapijos lietuvių, 7 val. vakare minėjo Lietuvių Nepriklausomybės 16-ąsias metų sukaktį. Buvo kalbos ir dainos. Pagrindiniu ir vieninteliu kalbėtoju buvo vienas iš žymiausių lietuvių kalbėtojų Amerikoje, tos parapijos kleb. kun. Jonas Švagždys. Jo kalbos nesiiū atpasakoti, nes užimtų pusę laikraščio, tik tu riu pabrėžti, kad žmonių prisiriškusi pilnutėlė salė, labai entuziastiškai siuntė kalbėtojų nuoširdų aršių savo plojimus.

Tema: "Amerikos lietuvių kultūrinis ir vienybės." Dainavo Šv. Roko par. choras, vadovaujant varg. P. Petrašiūniui. Ponas vargoninkas sudainavo keletą dainelių solo. Akomponavo pnia Petraitienė. Taipgi pnia Petraitienė skambino pianu vienuolių škieč.

Apie 10 val. programai išsiskyrė pilni patriotiškos dvasios monteliečiai, patenkinti išsiskirstę į namus. Būti maloni daugiau tokių vakarų turėti.

DU TUKSTANČIAI SU- STREIKAVO

Toledo, — Vasario 23 d. čia sustreikavo 1500 darbininkų Spicer Manufacturing Co. Tuo pat laiku apie 500 kitų automobilių dalių darbininkų metė darbą.

Suėmė Įtariamus Plėšikus

New York, — Vasario 25 d. čia buvo suimti Merton ir Irving Millen ir Norma Millen, žmona Merton Millen. Jie visi yra kaltinami apipėšime Needham banko, kur du policijantai buvo nušauti ir apie 14,000 dolerių pavogta.

Abraham Faber, kuris yra įtariamasis nušovime policijanto kulkosvaidžiu, tapo Bostone areštuotas. Policija Dorchesterėje surado garažiuje, veik visus ginklus, pavogtus iš valstybės policijos. Nerado tikrai vieno kulkosvaidžio.

Policija mano, kad su šiais areštais jie išaiškino visus

40 SAMOKSLININKŲ AREŠTUOTA MANDŽIURIJOS

Mukden, Harbine, — Keturiasdešimts kiniečių ir rusų buvo areštuota. Jie yra kaltinami šamokslu susprogdinti gelžkelio tiltą, kuris eina per Sungari upę. Jie planavę tą įvykdinti kovo 1 d., tą dieną, kada Henry Pu Yi bus karunavotas Manchukuo imperatorium. Tikslas esąs diskredituoti Manchukuo valdžią. Tą darbą atlikti inspiravę Sovietai.

BEDARBIŲ EISENA NEPAVYKO

London, — Sekmadienį, bedarbiai iš visos Anglijos suvažiavo Londonan demonstruoti. Vieton 50,000 dalyvių, kaip pranašavo demonstracijos vadai, vos tik 1,600 pasirodė šioje demonstracijoje. Diena buvo lietinga ir šalta, ir gal tas pakenkė demonstracijos pasisekimui. Suvirš 12,000 policijantų, kurie buvo išaukti palaikyti tvarką neturėjo darbo. Demonstrantams vadovavo, netekę darbo parlamente, komunistai.

SEPTYNI ŽMONĖS ŽUVO.

Buenos Aires, Argentina, — Vasario 25 d. čia automobilii lenktynėse septyni žmonės užmušta ir dešimts sužeista, kada publika susigrūdo ant kelio ir vienas iš lenktyniuojančių automobilių į publiką įvažiavo.

SKIRIA MILIJARDUS KARO AVIACIJAI

PARYŽIUS, — Generalas Victor Denain, vasario 23 d., paskelbė, kad Prancūzija paskyrė savo karo aviacijos patobulinimui po milijardą frankų (apie 65 milijonus dolerių) kasmet, per tris metus. Ir be tos sumos Prancūzija šiais metais yra paskyrusi savo karo aviacijai 106,610,000 dolerių.

MINĖS ŠVČ. EUGHARISTIJOS IŠTEIGIMO SUKAKTUVES

Vatikanas, — Pranešama visam katalikiškam pasauliui, kovo mėnesį visose katalikų bažnyčiose būtų minima Švč. Sakramento 1900 metų įsteigimo sukaktuvės.

Pirmoji minėjimo ceremonija įvykis kovo 15 d., išimtinai kunigams. Ten kur bus didesnis skaičius kunigų, jie laikysis šventą valandą, adoruos prie išstatyto Švč. Sakramento.

Kovo 18 d. bus laikomos šventos valandos pasauliečiams visame pasaulyje, o kovo 22 d. tik Romos tikintiems. Tą dieną pats Šv. Tėvas vadovaus pamaldoms.

Kovo 29 d. Didžiajam ketvirtadieni, visi kunigai ir visi tikintieji pasauliečiai priims šv. komunią, kad teikus Visagalinčiam padėką ir atpildą. Tuomi ir baigsis Romoje ir visame pasaulyje šventieji metai — Kančios Jubiliejus.

SUSAUDĖ REVOLIUCIJONIERIŲ

Managua, — Valdžios kareiviai, vasario 21 d., sulaukė Generalo Augusto Cesaro Sandino, buvusį revoliucionierių vadą, jo draugus Generalą Francisco Estradą ir Juan Pablo Umanzorą, pastatė juos prie sienos ir kulkosvaidžiais sušaudė. Vėliau jie suėmė Generalo Sandino brolių Socrates ir taipgi sušaudė. Jaunas vyrukas vardu Murillo tapo sunkiai sužeistas.

Generolas Sandino per 5 metus buvo sukilėlių vadas Nicaragua valstybėje. Metai tam atgal jis su valdžia susitaikė ir buvo atvažiavęs į sostinę perduoti valdžiai savo pasekėjų ginklus. Sakoma, kad jo nužudymas įvyko be valdžios žinios.

NAUJAS IŠRADIMAS GYDYTOJAMS

New York, — Dr. Vladimir K. Zworykin, vasario 24 d., paaiškino Amerikos Physical Society ir Optical Society atstovams Columbia universitete apie jo naują išradimą — mikroskopą, kurio pagalba bus galima matyti kelis kartus daug mažesnius daiktus, kaip dabar matoma su pagalba stipriausių mikroskopų. Jo išradimas be galo naudingas gydytojams jų kovoje su visokiomis ligomis.

Dr. Zworykin yra išradėjas aparato, kuris traukia fotografijos toli esančių vietų su radio pagalba. Jis taipgi yra išradėjas kinecope ir iconoscope aparatų, kurie daug padeda išvystymui televizijos.

LIETUVIŲ-ANGLŲ DERYBOS

Lietuvių Anglų Derybos vyksta patenkinamai. Lietuvos spauda praneša, kad preliminarinis parengiamasis darbas vyksta labai patenkinamai, kas teikia vilties, kad pavyks galutinai susitarti.

EXPLOZIJŲJE ŽUVO 3 ŽMONĖS

Yonkers, N. Y., — Trys žmonės užmušti ir vienuolika sužeista, vasario 23 d., eksplozijoje, kuri išardė šaligatvį priešais Proctor teatrą, South Broadway ir Prospect gatvių.

Policijantas, kuris šoko išmušta duobę gelbėti kūdiko, sudegė. Šoferis, kuris šoko gelbėti policijanto, taipgi sudegė. Du kiti policijantai kudiški išgelbėjo.

Manoma, kad eksplozija kilo dėl užsidegusių dujų požemiuose.

NAUJAS KARALIUS UŽ- MĖ ŠOSTĄ

Brussels, — Vasario 23 d. Leopoldas III užėmė Belgų sostą. Įspūdingoje ceremonijoje, akyvaizdoje parlamento, šalies didikų ir svetimų valstybių atstovų, jis priėmė priesaiką toje pačioje vietoje, kurioje jo tėvas, Albert I, 20 metų prieš tai, pareikė: "Tauta, kuri gina savo niekadus nemiršta!"

Leopoldas, lygiai kaip jo tėvas, pareikė, kad jis yra pasirošęs palaikyti Belgijos konstituciją ir įstatymus, saugoti jos nepriklausomybę ir teritorijos neliečiamybę. Jo obalsis esąs: "Vienybėje galybė".

Tiktai du komunistai bandė ardyti iškilmių nuotaiką. Jie visą laiką sėdėjo ir bandė pareikšti savo nepasitenkinimą, bet jų baubimas liko nuslopintas gausingose publikos ovacijose naujam karaliui.

MELDOŠI UŽ KARALIAUS VELE

New York, — Du tukstančiai žmonių dalyvavo iškilmingose gėdulos pamaldose, vasario 24, Šv. Patricijaus katedroje New York, už mirusį belgų karalių Albert I.

Mišias giedojo monsignoras Michael J. Lavelle, katedros rektorius. Pamokslą pasakė kun. Dr. Philip J. Furlong.

Brussels, — Karalius Leopoldas III su karaliene Astrid, vasario 24 d., dalyvavo pamaldose Šv. Gudulės katedroje, kur buvo, sugiedotas Te Deum.

KUBOJE RIAUŠĖS NESI- BAIGIA

Havana, — Penki studentai ir du kareiviai buvo sunaikinti sužeisti vasario 23 d. Santiago mieste laike studentų riaušių.

Jau nuo seniau buvo susirėmimai tarp dviejų studentų grupių. Padėtis buvo taip rimta, kad augštesnioji mokykla buvo kareivių apsaugyta. Nepaisant to, studentai pradėjo tarp savęs šaudyti. Kada kareiviai pradėjo į studentus šaudyti, pastarieji atsisaukė. Daug studentų buvo lengviai sužeista.

Darbininkų unijos, Camaguey provincijoje, pranešė valdžiai, kad jie skels generalį streiką jei darbininkai, kurie dabar yra kalėjimuose nebus paleisti. Jie dar reikalauja, kad valdžia sustabdytų svetimšalių agitatorių deportavimą ir neleistų kareiviams versti cukraus fabrikų darbininkus eiti darban.

"DARBININKO" VAJUS

KONTESTO DALYVIŲ STOVIS

Kontestantas	Balsų
Šio mėnesio 24 d. kontesto dalyvių stovis buvo sekantis:	
Šv. Pranciškaus parapija, Lawrence, Mass.	1054
Kun. J. Bružikas, S. J.	1048
Leonardas Kumpa, Montello, Mass.	669
Šv. Juozapo parapija, Lowell, Mass.	669
Šv. Jurgio parapija, Norwood, Mass.	449
Šv. Pranciškaus parapija, Athol, Mass.	436
Pranciškonų Vienuolijos Dr-ja, So. Boston, Mass.	368
K. P. Tamošiūnas, Hartford, Conn.	346
L. D. S. I Kuopa, So. Boston, Mass.	195
Marijona Kilmonytė, So. Boston, Mass.	188
K. J. Nadzeika, Nashua, N. H.	175
F. A. Kondrotas, Philadelphia, Pa.	145
Šv. Kazimiero parapija, Providence, R. I.	140
L. D. S. 108 kuopa, Worcester, Mass.	135
L. D. S. 5-ta kuopa, Waterbury, Conn.	97
L. D. S. 71 kuopa, Rochester, N. Y.	91
B. Mišunienė, New Britain, Conn.	91
L. D. S. 74 kuopa, Manchester, N. H.	85
Juozas Kirmilas, Worcester, Mass.	73
Domininkas Matulis, Athol, Mass.	71
Šv. Juozapo parapija, Scranton, Pa.	67
L. Vyčių 17 kuopa, So. Boston, Mass.	66
Ona Banionienė, Detroit, Mich.	65
J. Pundžius, Montreal, Canada	63
Petras Scivskas, Haverhill, Mass.	61
Stella Šejejkaitė, So. Boston, Mass.	59
L. D. S. 103 kuopa, Philadelphia, Pa.	55
J. A. Zavadskas, Haverhill, Mass.	49
Ona Romanskiūtė, Bridgeport, Conn.	49
M. Žukauskaitė, Amsterdam, N. Y.	49
Plačida Vileikytė, Worcester, Mass.	43
K. J. Miglinas, Thompsonville, Conn.	43
M. Staniulis, Paterson, N. J.	43
J. Sekys, Hartford, Conn.	37
Petras Starinskis, So. Boston, Mass.	37
L. R. K. Federacija, So. Boston, Mass.	37
L. D. S. 26 kuopa, Rumford, Me.	37
Šv. Petro parapija Choras, So. Boston, Mass.	31

Mūsų vajus jau pusiau kelyje. Dar vis susilaukiamė naujų darbuotojų. Turime du mėnesių laiko iki vajeus pabaigos. Tie, kurie dar norite prisidėti, kviečiame talykon.

Gavome sekančio turinio laiškėli nuo p. K. J. Miglino iš Thompsonville, Conn. "Prisimėčiau šešis dolerius už "Darbininko" prenumeratą. Vieną tai aš atnaujinu del savęs metams ir antrą gavau naują skaitytoja, kuris užsisakė metams. Mačiau, kad kitose kolonijose lietuviai darbuojasi prirašinėdami daugiau naujų skaitytojų ir norė pas mus mažai lietuvių gyvena, bet visgi manau dar porą naujų skaitytojų gauti. Pasilieku su geriausiais dėl Tamstų linkėjimais."

Mums reikia daugiau tokių talkininkų kaip p. Miglinas.

Vajaus Redėjas.

N.A.Katalikų Seimelyj Da- lyvavo Per 400 Žmonių

NORWOOD, MASS. — Vasario 22 d., š. m. (Washingtono gimimo dienoje) įvyko Naujosios Anglijos Lietuvių Katalikų Seimelis, Federacijos vadovybėje.

Seimelis pradėtas iškilmingomis šv. mišiomis, kurias laikė kleb. kun. S. P. Kneizis. Jam asistavo kun. J. Švagždys, L. D. S. Centro pirm. ir kun. J. Petrauskas. Turininga pamokslą pasakė kun. P. Juras, Kunigų Vienybės Sekretorius ir Lawrence Lietuvių parapijos klebonas.

Po pamaldų, Šv. Jurgio par. gražiai atnaujintoje salėje, pradėta seimelio posėdis.

Susirinko apie 400 atstovų ir svečių.

Posėdį pradėjo N. A. Federacijos apskrčio pirm. V.

Kudirka. Kleb. kun. S. P. Kneizis sukalbėjo maldą.

Prezidiuman išrinkta: kun. J. Švagždys — pirm., kun. P. Juras — vice-pirm., sekretoriais — E. Oksaitė ir A. Mišūnas.

Rezoliucijų komisija: kun. A. Morkūnas, M. I. C., A. P. Kneizys ir K. Venčins.

Mandatų komisija — J. Smilgys, Pinefis ir O. Siaunienė.

Užregistruota 213 atstovų, atstovaujį 39 organizacijas ir dr-jas.

Seimelį sveikino mūsų išeivijos veteranai kun. K. Urbanavičius, ir kun. Bublys, M. I. C., kun. P. Virmauskis, kun. S. P. Kneizis, kun. J. Švagždys, kun. P. Juras, kun. J. Vaitekūnas ir kiti.

Turiningą referatą, jaunimo klausimui, skaitė p. J. Pilipauskas, Marianopolio Kolegijos mokytojas ir "Studentų Žodžio" redaktorius.

Referatas iššaukė diskusijas. Ypač plačiai jaunimo klausimui kalbėjo kun. K. Urbanavičius ir kun. Bublys.

Priimta jaunimo klausimui rezoliucija.

Nutarta rengti "Lietuvių Dieną", liepos 4, Marianopolio Kolegijos parke, kurios pėna skirti pusiau Kolegijai ir laikraščiai "Darbininkui".

Taipgi priimta ir keletas kitų svarbių rezoliucijų, kurios tilps kitame numeryje. Seimelis užsibaigė gražioje nuotakoje apie 4:30 val. po pietų.

STREIKIERIAI NUGIN- KLAVO POLICIJĄ

Coleman, Ala., — Vasario 25 d. čia pribuvo keturios milicijos kuopos palaikyti tvarką, kur streikuojia 600 mainierių. Penktadienio vakare streikieriai nuginklavo penkioliką specialių policijantų.

50,000 BEDARBIŲ LONDONAN

London, — Pirmieji kontingentai bedarbių iš visos Anglijos pasiekė Londoną, vasario 23 d. McDonaldas atsisakė jų delegatus priimti. Bedarbiai protestuoja prieš valdžios norą sumažinti pašalpas.

Kad apsisaugotų nuo riaušių 12,000 specialių policijantų yra sukoncentruota Londone.

VIETINĖS ŽINIOS

VIEŠA PADĖKA BOSTONO KATALIKAMS

Būdamas Bostone laiko Špaudos Savaitės ir Katalikų Akeijos Vajaus, vasario 11 — 16 dd., turėjau progos pasakyti keletą pamokslų bažnyčioje ir taip pat daugiau kelias paskaitas ir Lietuvos gyvenimo po bažnytinį pamaldų salėje. Labai gerą išpūdį padarė ir mane Bostono lietuvių katalikai taip skaitlingai susirinkdami kaip į pamaldas, taip ir į paskaitas, ir taip atyžiai klausydami. Tat reikia pripažinti, kad Bostono lietuvių katalikai tikrai brangi savo religiją ir remia katalikų spaudą, ir tuomi jie žymiai prisideda prie Katalikų Akeijos.

Dėka gražiam kleb. kun. F. Virmauskio paraginimui, Bostono lietuvių gausiai parėmė T. Dominikonų vienuolyną Lietuvoje savo aukomis. Šia proga viešai reiškiu pagarbos ir padėkos žodžius visiems aukotojams,

T. Bonaventura Pauliuskas, O.P.

DARBININKŲ SUVAŽIAVIMAS

Sekmadienį, vasario 18 d., Šv. Petro lietuvių parapijos svetainėje, So. Bostone įvyko Lietuvių Darbininkų Sąjungos Naujosios Anglijos Apskričio suvažiavimas. Dalyvavo 8 kuopų apie 50 atstovų ir nemažai svečių. Iš dvasiškų dalyvavo šie: kun. F. Virmauskis, L. D. S. Centro Dvasios Vadas, kun. J. Švagžys, L. D. S. Centro pirm., kun. dr. A. Bružas, L. D. S. org. akeijos komisijos pirm. ir kun. V. Puidokas, 108 kp. atstovas.

Suvažiavimas buvo entuziastingas ir turiningas. Priimta rezoliucija "Darbininko" vėjus reikalui, kuria vėjus užgirtas; nutarta rengti Gegužinę, gegužės 30 d., Montelloje, bendrai su tos kolonijos parapija; pareikštas protestas prieš Lenkiją dėl lietuvių areštų Vilniuje.

Kitas suvažiavimas įvyks Montelloje.

Prezidiumą sudarė apskričio valdyba: pirm. Vl. Paulauskas, vice-pirm. V. Kudirka, rašt. T. Versiackas.

Rezoliucijų ir mandatų komisija: kun. V. Puidokas, K. Venčius ir D. Averka.

Pasibaigus posėdžiui, So. Bostono L. D. S. 1 kp. šeiminkės, atstovai ir svečiai, pavaišino skaniais užkandžiais.

PADEKA

P. Simonas Kavolius gavo šio kiolo turinio padėkos laiška:

Gerbiamas Tamsta:

Šiuomi vardu valdybos ir Šv. Pranciškaus Seserų dekoju Jums už taip gražų pasidarbavimą jubiliejinės knygos išplatime. Ta knyga yra ne tik gražiai padirbta ir begalo įdomi pasiskaityti, bet svarbu ir tas, kad pelnas nuo jos eina vienuolyno didinimo tikslui. Delto Jums ir p-lei Ant. Majauskaitė, kuri Jums pagelbėjo šiame darbe tariau širdingą Ačiū.

Money orderi sumoje \$13.00 pridaviau išdininkei Motinai M. Dovidai.

Su pagarba,
Juozas Bulevičius,
Rėmėjų Rašt.

PARAPIJOS VEIKIMO SUSIRINKIMAS.

Vas. 23 d., vakare po pamaldų įvyko, bažnytinėje salėje parapijiečių pasitarimas apie veikimą parapijos naudai. Poniū V. Valatkai, ilgai uoliai vadovavusiam parapijos veikime, iš kelio likos atvėję ir rimtai atsisakius, parapijos veikimo komisijs pirmininku vienuolynas išrinktas kitas uolus darbuotojas — ponas V. Širka. Pagelbininku išrinktas J. Kasparas, raštininku p. Vl. Brazauskas, kasierium pasiliko p. A. Nauzdžiūnas.

Vienbalsiai nutarta turėti parapijos metinį išvažiavimą, birželio 17 d., jei bus galima Romuvos Parke, Montelloje. Pasirūyta tuoj pradėti rengtis prie išvažiavimo: įtraukti į darbą visas draugijas, biznierių, veikėjus, jaunuomenę, ir visus.

LABDARINGI DARBIAI.

Pereitą savaitę Šv. Vincento labdarinių draugija, kurios pirmininku yra darbuotojas p. K. Sidlauskas, suleikė bedarbiams 460 svarų sviesto, 240 tuzinų kiaušinių, 96 blankėtu, 50 maišukų miltų, \$50.00 vertės avalynės ir drabužių ir, įvairių patarnavimų.

ŠVENTAS KAZIMIERAS

L. Vyčių 17ta Algirdo kuopa ruošiasi iškilmingai minėti švento Kazimiero dieną visiems dalyvaujant "in corpore" bažnyčioje ir priimant šventą Komuniją.

Kviečiame dalyvauti daugiausia jaunimą, kaip tai: chorą, sodalietes, Marijos vaikėlus, studentus ir kurie norite ir trokštate pasimelsti į šventą Kazimierą.

Kaip gražu ir išpūdinga būtų jeigu jaunimas organizuotai suėitų į būrį ir drauge tyronis širdimis pintų jo garbei maldų vainiką.

Šventas Kazimieras, mūsų mylimas Lietuvos ir jaunimo patronas. Užtat jaunime, atminti kovo ketvirtą dieną, neapleisti šventų pusryčių, bet ateik, pagarbink šventą Kazimierą.

Tikiu, kad jaunimas sutpras, ir kovo 4 dieną, 8 valandų rytą, ateis į bažnyti-

DAKTARAI

Lietuvis Dantistas
DR. S. A. GALVARISKI
(GALINAUSKAS)
Tel. So. Boston 2300
414 Broadway, So. Boston

Ofisus atidaro nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 130 iki 530 po pietų ir nuo 6 iki 9 vakare, šventų dienų pagal susitarimą.

Tel. So. Boston 0823

LIEUVIS DANTISTAS
DR. M. V. CASPER
(KASPARAVICIUS)

525 E. Broadway, S. Boston
Ofiso Valandos
Nuo 9 iki 12 rytė ir nuo 130 iki 530 po pietų ir vakare. Ofisus atidaro subotas vakarais ir nedėlidienais, telpi sereidomis nuo 1230s dienų uždarytas.

Taipgi nuimu ir X-Ray

Tel. So. Boston 2600
Lietuvis Dantistas

A. L. KAPOČIUS
251 W. Broadway, So. Boston

Ofiso valandos nuo 9 iki 12, nuo 130 iki 6 ir nuo 630 iki 9 v. v. Sereidomis nuo 9 iki 12 v. dienų. Subatomis nuo 9 iki 6 val. vakare. Nedėlidienis nuo 9 iki 12 val. dienų. (pagal sutartį)

Tel. Porter 3789

JOHN REPSHIS, M. D.
(RMPAS)

Lietuvis Gydytojas
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8
278 Harvard Street,
kamp Inman arti Central Sq.
Cambridge, Mass.

BUTI SVEIKU

JOS VISUOMET NORIT
Igal įsistovėjus kraujas, nervas, dusuly, odos ir įsienėjus ligos, patrukimas, kyla skaudėjimas, nes į votys, nuplūšimas, nugaros skaudėjimas, reumatizmas, malaris ir rebumas išgydomas. Be jokio skausmo, ir nėra reikalo išlikti iš darbo. Apžiūrėjimas dykai. Gydomos duoda. Mažas užmokestis.

Dr. Grady, 327 Tremont St.
Boston, Mass.

Valandos: Antradienis, ketvirtadienis ir šeštadienis 10-12 ry. 2-5, 7-9 vakare; sekmadienis 10-12 tikrai.

ne svetainę, o iš ten maršuo-

sime į bažnyčią.

Visus kviečia L. Vyčių kuopa.

Daktaras Povilas Jakimavičius, vasario 22, tapo išrinktas Demokrato State Komiteto nariu.

DEL 15 CENTŲ UŽMUŠĖ ŽMOGŲ

Anksti, vasario 19 d., rytą, policija rado John J. O'Donahue smarkiai sumušta ir tuščiomis kišenėmis ant East Broadway. Jis buvo nuagabentas ligoninėn ir mirė. Jis policijai pareiškė, kad grįžtant namon iš restorano porą vyrų jį užpuolė, primušė ir atėmė iš jo penkioliką centų, visus pinigų kiek jis turėjo.

Policija suėmė Alfred Melchin, 20 metų, gyvenantį "I" St. ir Juozą Matusevičių, 17 metų, gyvenantį Dreser St. Jiedu prisipažino, kad tą vakarą užpuolė, kad girtus vyrus ir atimė iš jų pinigų. Jie prisipažino, kad atėmė 15 centų ir iš O'Donahue, bet jie jo neužmušė, o tik jis vėrdamas susitrenkė galvą į geležinę tvorą ir mirė. Daktaras Leary sakė, kad jis niekada dos nėra matęs žmogaus taip sumušto kaip O'Donahue.

Cambridge, Mass.

CAMBRIDGE'UJE MISIJOS.

Vasario 19 iki 25, Moterų ir merginų Misijų savaitė. Vasario 26 iki kovo 4, Vyrų ir Vaikinų Misijų savaitė. Raginame visus iki vienam lankytis į šias misijas. Tos dvi savaitės bus nepaprastų Dievo malonių laikas. Eikite gerieji, kad dar būtumėte geresni. Eikite apsilaidėliai — blogieji, kad taptumėte geri. Visiems bus Dievas galtingas.

Klebonas.

Abudu vyrukai bus kaltinami O'Donahue užmušime.

Feliksas Jaskevičius, 60 metų, gyvenantis 374 West Second St., paslydo ant laiptų ir susižeidė nosį ir galvą.

"Al" ir "Vin". Kalšiai ir "Ike" Komičius dalyvaus Minstrel Show, South Boston Yacht Club, balandžio 8 d.

Juozas Bratėnas, 24 metų, gyvenantis 5 "G" Street krito be sąmonės ant West Broadway. Policija nuvežė jį į namus.

BANKIETAS TAMULIO GARBEI.

Lietor Klubas Bostone rengia bankietą, vasario 28 d., American House, sportininką Vitą "Lefty" Tamulį pagerbti.

P-nas Tamulis yra pasirašęs kontraktą su Yankee's rateliu ir greit išvažiuos iš Bostono.

Bankietas bus vakare 6-30 val.

Lietuviai, dalyvaukime. Bilieto kaina \$2.00. Gauname "Darbininkę".

Ledas yra toks slidus, kad daug vaikų žiūžinėjančių yra net mirtinai susižeidę. Patariame vaikų mažų visai neleisti ant ledo.

Pranelis.

MIRĖ.

Vas. 24 d., 3.35 val. rytė, Boston Sanatorijume, Matappen, Mass., mirė Edvardas Biellus, 57 metų, gyvenęs 114 W. 7th St., So. Bostone. Jis paėjo iš Dusmenų Amerikoje pragyveno apie 35 metus. Sirginėjo porą metų. Sunkiai sirgo du mėnesių. Paliko brolių ir giminę. Bažnytiškai tapo palaidotas Naujos Kalvarijos kapuose, vas. 26 d.

SAJUNGIEČIŲ PADĖKA.

Dėkojame visiems, kurie kokiū nors būdu prisidėjo prie įvykusios mūsų vakarienos, vasario 11 d. pasisekimo, o ypač kun. K. Jenkui, kuris ne tik sumaniai vedė programą, bet prisidėjo ir prie jos pajavairinimo, kleb. kun. F. Virmauskiui, Tėvui Bonaventurai Pauliui, kun. K. Urbonavičiui už prakalbą ir linkėjimus, gerb. pianistei ir solistėms p-lėms F. Karbauskaitėi, Grabiolytei, Jakubauskaitėi, Antanelytei, už išpildytą muzikales programas; vaidintojoms, kurios labarodas ir gabiai suvaidino komediją "Grybų", butent, p-lėms M. Sakalauskaitėi,

M. Pazniokaitei, T. Grabiolytei, S. Jakubauskaitėi, p. Jarosai už paskolinimą drabužių vaidintojoms; p-lėms patarnautojoms prie stalų: M. Marksaitėi, J. ir B. Račkauskaitėm, M. Kilmonytei.

Aukotojams-joms, kurie prisidėjo: Burns Bros., sąjungietėms V. Kohanskienėi, M. Kiburienėi, J. Marksienei, M. Kilmonytei, V. Skudurienei, M. Plenskienei, A. Slaičiūnienei, E. Jankauskienei, A. Majauskaitėi, O. Staniulytei, Antanelynei, O. Jankienei. Jos ne tik aukavo, bet ir darbovo rengiant ir surengtoje vakarienoje.

Taip pat dėkojame muzikantams pp. V. Dragunui, J. Januškevičiui, L. Krauskei, kurie labai gyvai grojo polkutes; jaunajam Jonui Jankui, kuris labai daug pagelbėjo šeiminkėms; "Darbininko" redakcijai už vakarienos skelbimą.

Visiems, o visiems tariame nuoširdų ačiū.

Moterų Sąj. 13 kp.
Valdyba ir Rengėjos.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS, VASARIO 11, 1934.

Lietuvių Katalikų Federacijos skyriui vadovaujant, aukų surinkta \$66.39.

Aukavo šie:

Kleb. kun. F. Virmauskis \$5.00; kun. K. Urbonavičius \$3.00.

Po \$1.00.

M. Kilmonytė, J. P. Gričunas, V. Brazauskas, A. Ašmenskas, F. Galinis, T. Kybartienė, A. Nevieraitė, B. Miskelytė, M. Sidlauskienė, M. Vestfieldienė, T. M. Šimkienė, K. Liaudanskaitė, V. J. Jakštas, R. Klimienė, P. Pivariunas, M. Marcinkus.

NEW DEAL VARIETY STORE

Mes parduodam geros rūšies toniką. 3 didelės bonkos už 25c. Depozito nereikia mokėti už bonkas.

1 svaro keksai 11c. Pajai visokio skonio 11c. Viskas prieinamomis kainomis.

275 BROADWAY,

IVAIRIOS ŽINIOS

MILIJONIERIŲ SKAIČIUS SUMAŽĖJO

London. — Ne tik Amerikoje, bet ir Anglijoje milijonierių skaičius pereitais metais sumažėjo. Anglijoje beliko tik 333 milijonierių, 127 mažiau kaip pereitais metais. Matyti, kad krizė palietė ne tik biednuomenę, bet ir turtuolius.

RUSŲ-JAPONŲ NESUSIPRATIMAI GAL BUS LIKVIDUOTI

Tokyo. — Atrodo, kad konfliktas tarp Japonijos ir Rusijos dėl Kiniečių Rytų geležkelio ir dėl japonų teisės žuvauti Rusijos vandenyse bus likviduotas. Manchukuo valdžia paleido šėšis rusus geležkeličius, kuriuos jie buvo areštavę pereitą rugsėjo mėnesyje ir manoma, kad pagaliau japonai atpirks geležkelių rusų. Diplomatai abiejų šalių patenkinti tokių dalykų eiga.

Kiti smulkesnėmis aukomis prisidėjo.

Surinktos aukos paskirtos pusiau: Vilniaus našlaičiams ir Dariaus-Girėno paminklo fondui.

Visiems aukotojams Federacijos skyrius tariama ačiū.

GRABORIAI

JOSEPH W. CASPER

(KASPARAS)

GRABORIUS

494 E. Broadway,

South Boston, Mass.

Tel. So. Boston 1437 J.

Res. 158 W. 7th St.

Tel. So. Boston 1437 M.

Patarnavimas dieną ir naktį.

Tel. South Boston 0815

D. A. ZALETSKAS

Graborius - Balsamuotojas

Patarnavimas dieną ir naktį

Funeral Home ir Res.

564 East Broadway,

So. Boston, Mass.

DRAUGIJŲ VALDYBŲ ADRESAI

LIETUVOS DRAUGIJŲ VALDYBŲ

PO GLOB. MOTINOS SV.

Priminė — Eva Marksiene

625 E. 8th St., So. Boston, Mass.

Vice-pirmininkė — Ona Slaurienė,

443 E. 7th St., So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 8422-R

Prot. Rašt. — Bronė Olunienė,

29 Gould St., West Roxbury, Mass.

Tel. Parkway 1894-W

Fin. Rašt. — Marjona Markoniūtė,

33 Navarre St., Roslindale, Mass.

Tel. Parkway 0658-W

Idninkė — Ona Staniulaitė

105 West 6th St., So. Boston, Mass.

Tvarkdarė — Ona Mitgirdienė

1512 Columbia Rd., So. Boston, Mass.

Kazos Globėja — E. Janušonienė

1426 Columbia Rd., So. Boston, Mass.

Draugija savo susirinkimus laiko kas

antrą utarinką kiekvieno mėnesio,

7:30 val. vakare, pabaigiantį sve-

tainai.

Visais draugijos reikalais kreiptis

pas protokolų raštininką.

SV. JONO EV. BL. PASALPINE

DR-JOS VALDYBA

Pirm. — J. Petrasauskas,

24 Thomas Park So. Boston, Mass.

Vice-pirm. — V. Medonis,

1430 Columbia Rd., S. Boston, Mass.

Prot. Raštininkas — J. Gilneckis

5 Thomas Park So. Boston, Mass.

Fin. Raštininkas — Alb. Neviera

233 E. St. So. Boston, Mass.

Idninkas — A. Naučičius

885 E. Broadway, So. Boston, Mass.

Marjona — J. Zalka

7 Winfield St., So. Boston, Mass.

Draugija laiko susirinkimus kas trečią

nedėlidieną kiekvieno mėnesio, 2 val.

po pietų, Parapijos salė, 482 E. 7th

St., So. Boston, Mass.

SINKIANG ATSISKYRĖ NUO KINIJOS

Shanghai. — Taip toli yra Sinkiang provincija nuo Kinijos sostinės, kad ji sužinojo apie šios provincijos atsiskyrimą ir pasiskelbimą nepriklausoma per Londoną iš Rusijos. Savaitė po to, kaip atėjo žinios iš Londono apie sukilimą ir paskelbimą nepriklausomybės, šios provincijos sostinė oficialiai sužipojo, kad provincija tikrai atsiskyrė nuo Kinijos.

Nuo Kinijos sostinės iki šios provincijos yra 2,500 mylių imant tiesią liniją, bet keliais yra 4,000 mylių. Žiemos metų keliai yra toki blogi, kad veik negalima šios provincijos pasiekti.

NOUDINGAS AUGALAS.

Daugiau, kaip keturi penktadaliai ištiso tabako augalo, išdirbimo Lucky Strike cigarėtų, atmetama ir tik rinktiniai viduriniai lapai naudojama. Tabakas yra vienas iš lepiusių augalų, kurį ypatingai paveikia įvairių žemės ruožų klimatai ir dirvos svirtin-gumai. Iš priežasties to, tabako yra tuzinai įvairiausių skirtingų rūšių.

Patyrę pirkėjai, kurie mitydami pažįsta gerą tabaką ir kurie žino ko jiems reikia, dėl jūsi Luckies superka tik puikiausią tabaką. Dalis šio tabako ateina iš Jungtinių Amerikos Valstijų prekyviečių, ir kita dalis iš kitų šalių. Pavyzdžiui, Luckies išdirbėjai yra didžiausi naudotojai puikaus turkiško tabako šur tikrai šilti saulės spinduliai, derlinga žemė ir švelnus lietus prisideda prie ypatingai puikios rūšies jį ieško-mo tabako užauginimo, ten tie pirkkliai prekiaavimo laiku yra užimti išrinkimu rinktiniausio tabako ir atmetimu netikusio.

Net ir ne visi nuo to paties tabako augalo lapai pereina sunkius bandymus, kurie yra pastatomi dėl Luckies. Viršutiniai lapai yra nedaugystė ir todėl jis yra atmetami, lygiai kaip ir apatiniai lapai, kurie yra žemesnės kokybės, stambūs ir smėlioti.

Viduriniai lapai dėl Luckies yra atsargiai išrinkti, kadangi šie lapai yra lengviausi ir pilnai išnokę tobulam rūkymui. Apie 86 nuosimėiai, arba daugiau, kaip keturi penktadaliai ištiso augalo išdirbime Lucky Strike cigarėtų yra atmetama. Štai kodėl Luckies visuomet yra lengvi ir švelni ir lepių rūkymo tojiu labiau mėginami.

Prie to, Luckies yra spraginti, dėl gerklės apsaugos, dėl puikios skonio. Taigi kaip gamta, taip ir mokslas prisidėjo, kad patiekus jums Lucky Strike, puikios ir grynios cigarėtų. (Advertisement).

IVAIRUS SKELBIMAI

JUOZAS M. DILIS

LAIKRODININKAS

Parduoda įvairiausios rūšies

atksnius ir sidabrinus daiktus.

Taipgi ir pataisau.

366 W. Broadway

SO. BOSTON, MASS.

AGENTAI

K. SIDABRAS

Važiuojantiems į ir iš Lietuvos

parūpinti pasarus ir parduoda

Laivakortes.

Apdovanojimai, balsus, namus, vakarus

ir t. t

DARBININKAS

(THE WORKER)

Published every Tuesday and Friday except Holidays such as New Year, Good Friday, Memorial Day, Independence Day, Labor Day, Thanksgiving and Christmas

by SAINT JOSEPH'S LITHUANIAN R. C. ASSOCIATION OF LABOR

Entered as second-class matter Sept. 12, 1915 at the post office at Boston, Mass. under the Act of March 3, 1879

Acceptance for mailing at special rate of postage provided for in Section 1103 Act of October 3, 1917, authorized on July 12, 1918

SUBSCRIPTION RATES: DOMESTIC YEARLY \$4.00 FOREIGN YEARLY \$5.00 DOMESTIC ONCE PER WEEK YEARLY \$2.00 FOREIGN ONCE PER WEEK YEARLY \$2.50

PRENUMERATOS KAINA: AMERIKOJE METAMS \$4.00 UŽSIENY METAMS \$5.00 VIENĄ KART SAVAITĖJE METAMS \$2.00 UŽSIENY 1 KART SAVAITĖJE METAMS \$2.50

DARBININKAS

366 West Broadway South Boston, Mass. Telephone South Boston 0620

N.A. KATALIKŲ SEIMAS

Pastarasis N. Anglijos Katalikų Seimelis Norwoode buvo taip skaitlingas ir reikšmingas, kad jį reikia vadinti nebe Seimeliu, bet pilnu Seimu. Iš eilės jis jau buvo devintas ir visuomet laikomas žiemos metu, vasario 22. Washingtono gimimo dienoje. Šiais metais jame dalyvavo virš 200 delegatų ir netoliesia tiek svečių, taip, kad ruminą šv. Jurgio parapijos svetainė kimšte buvo prikimsa žmonių. Vienas pasireiškimas yra ytin džiuginantis: kad tame Katalikų Seime delegatų daugumą sudarė jaunimas. Tiesa, jaunimas Seimo nevedė — tas buvo paliktas prityrusiems veteranams, bet raštininkavo jaunimas, referatą skaitė jaunimo vadas, p. J. Filipauskas, rezoliucijas redagavo jaunimas drauge su veteranais. Taip ir rodė, kad senesnis ir jaunesnis išeivijos elementas vis daugiau vienyjasi — konsoliduojasi ir vis geriau kitą supranta.

Seimo tarimai nebuvo per daug sudėtingi, bet labai svarbūs. Pačių svarbiausias jo uždavinys — tai išplėsti katalikiškąją akciją, paremiant spaudą ir katalikiškąją moksleiviją, iš kurios išeis būsimieji mūsų išeivijos vadai. Apie tuos dalykus ir sukosi visos seimo veikimas ir susikoncentravo į vieną didžiulę pastangą — surengti Lietuvos Dieną toj pačioj vietoj, tokiu pat laiku ir tokioms pat sąlygoms, kaip pereinamais metais, vadinasi, Marianapolie — liepos 4 — Kolegijai ir spaudai paremti. Pereitųjų metų Lietuvos Diena sužadino visuose malonią atmintį — to skaitlingo žmonių atsilankymo, nepaprasto entuziazmo, ir labai gražių pasekmių. Taip ir matėsi noras pakartoti tą iškilmingą įvykį, kuris atkreipė dėmesį ne tik visų lietuvių, bet ir kitataučių. Ypatingai seimo dalyviuose pasireiškė noras paremti Kolegiją. Ir nėra ko stebėtis. Žmonės mato Kolegijos auklėjimo vaisius. Žiūrėdami į tuos mandagius, tvarkingus jaunus studentus, besielgiančius taip skirtingai nuo eilinių High School'ų mokinių, taisyklingai lietuviškai kalbančius, pilnus pagarbos tėvams ir vyresniems, — mūsų tėveliai ir mamytės, broliukai ir sesutės negali tvirti iš džiaugsmo dėl kilnaus uždavinio, kurį Marianapolie Kolegija atlieka.

Nemaža taip pat seime parodyta entuziazmo katalikų spaudai paremti. Katalikiškos akcijos išjudinti, mūsų žmonės vis daugiau ir daugiau supranta, kad saviškė katalikišką spaudą tai geriausias darbininkų prietelius.

K.

J. E. Vysk. M. Reiniui Sukako 50 Metų

Vasario 5 d. vyskupui M. Reiniui, katalikiškojo lietuvių sąjūdžio didžiajam vadui katalikiškojo jaunimo protektoriui, Lietuvos Katalikų Universiteto Rektoriui, ir Vytauto Didžiojo Universiteto profesoriui sukaiko lygiai 50 metų.

Vysk. M. Reinys gimė 1884 m. vasario 5 d. Madagaskaro vieniemy, Daugailių parapijoje, Utenos apskr. Gimnazijoje ir Dvasinė Seminarijoje mokslus ėjo Vilniuje. 1905 m. įstojo į Peterburgo Dvasinę Akademiją, kurią 1909 m. baigė Teologijos Magistro laipsniu. Paskui išvyko į Luveno universitetą Belgijoje ir čia 1912 metais gavo Filosofijos Doktoro laipsnį. Be to, dar studijavo Strasbūre iki buvo paskelbtas D. Karas. Grįžęs į Lietuvą kurį laiką buvo vikaru prie šv. Jono bažnyčios Vilniuje, o paskui buvo pakviestas į Vilniaus

Dvasinę Seminariją profesorium. Išbrovus bolševikams į Lietuvą, buvo areštuotas ir daug iškentė jų kalėjimuose. 1922 m. buvo pakviestas profesorium į Lietuvos Universiteto Teologijos — Filosofijos fakultetą. 1925 m. buvo Užsienų Reikalų Ministeriu. Tas pareigas ėjo iki 1926 m. pavasario, kuomet buvo paskirtas Vilkaviškio Vyskupo koadjutorium.

Vysk. Reinys mūsų išeivijai yra žinomas iš jo didelių darbų Lietuvoje. Tai yra nenuilstamas veikėjas ir gilius mokslininkas. Jis be tiesioginių savo pareigų, kaip vyskupas ir universiteto profesorius, labai daug dirba lietuvių katalikų organizacijose. Be to, jis daug apilanko ir šiaip eilinių susirinkimų įvairiausiose Lietuvos vietose. Bet ypatingai vysk. M. Reinys yra pamėgęs jaunimą. Čia yra jo visos jėgos,

Ko Lietuva Nori Iš Anglijos

Balučio Kalba

Londonas, II. 6. — Lietuvos delegacijos pirmininkas B. K. Balutis, per Lietuvos Anglijos prekybos derybų atidarymą vasario 2 d., kreipdamasis į anglų delegacijos pirmininką, pasakė šitokio turinio kalbą: "Savo ir savo lietuvių prekybos delegacijos narių vardu, noriu nuoširdžiai padėkoti už malonius, padaršinusius žodžius, kuriuos Tamsta teikėis pasakyti man šia proga.

Aiškus dalykas, aš suprantu, kad mes čia atvykome vadovaujami geros valios ir nuoširdžiausio noro padėti išspręsti tas įvairias bendras problemas, su kuriomis galėsime susidurti, tvirtai pasiryžę padaryti viską, ką tik galime, palengvinti sudaryti prekybinį susitarimą tarp mūsų šalių.

Mes nuoširdžiai viliname, kad mums pavyks sudaryti ne tik priimtą, bet ir abi pusiškai geistinę ir patogų susitarimą. Tokio susitarimo mes ištikrųjų trokstame, ne tik kuriam laikui, bet ir tam, kad susidarytų tvirtas pagrindas glaudiesiems ir nuolatiniams prekybos ir ūkio santykiams ateityje.

Mano nužeminta nuomo-

ne, — jei man bus leista ją išreikšti, — tokio rezultato galima tikėtis, tik tai jei susitarimas, kuris bus sudarytas ši derybų pasėkoje, vėliau pasirodys abiem pusėms naudingas ir abi puses patenkins. Galimumo ribose mes nešykštėsime savo pastangų tam pasisekimui patikrinti.

Gal bus ne visai pro šalį šia proga paminėti, kad Lietuvos Vyriausybė, suprasdama tai, kas šioje šalyje yra vadinama "kiek anomališka anglų lietuvių prekybos padėtimi", ir norėdama išlyginti prekybos balansą, kuris yra neabejotinai nepalankus Jungtinei Karaliai jau yra savo noru priėmusi viską, ką tik galime, palengvinti sudaryti prekybinį susitarimą tarp mūsų šalių.

Mums laabi rūpi, kad naujas prekybos susitarimas padėtų paskatinti jau mūsų tarpe egzistuojantį sąjudį

NAUJI LEIDINIAI

"PAŽANGA". — Mėnraštis, leidžiamas kun. M. J. Urbono, 15 South Ave., DuBois, Pa. Metams \$1.00. Skiriamas pradinėms mokykloms.

"Pažanga" eina jau antri metai. Ši metų pėkaitė savo formatą susilenkdama per pus. Todėl ir savo išvaidą sienuot kur kas gražesnė. Turinys gi taip miikliai pritaikintas pradinėms mokykloms. Kad nēr ka nei atimti, nei pridėti — ten visko rasi — ir mažiems ir didesniems, net ir šaungiesiems, ypač tėveliams labai daug įdomių ir gražių pasiskaitymų. Kaip tik mums ir trūko tokio laikraštuko, kurs mokyklose būtų vartojamas ir pratinami jaunuoliai prie skaitymo lietuvišką kalėjimuose. 1922 m. buvo pakviestas profesorium į Lietuvos Universiteto Teologijos — Filosofijos fakultetą. 1925 m. buvo Užsienų Reikalų Ministeriu. Tas pareigas ėjo iki 1926 m. pavasario, kuomet buvo paskirtas Vilkaviškio Vyskupo koadjutorium.

Vysk. Reinys mūsų išeivijai yra žinomas iš jo didelių darbų Lietuvoje. Tai yra nenuilstamas veikėjas ir gilius mokslininkas. Jis be tiesioginių savo pareigų, kaip vyskupas ir universiteto profesorius, labai daug dirba lietuvių katalikų organizacijose. Be to, jis daug apilanko ir šiaip eilinių susirinkimų įvairiausiose Lietuvos vietose. Bet ypatingai vysk. M. Reinys yra pamėgęs jaunimą. Čia yra jo visos jėgos,

Amerikos lietuviai katalikai džiaugiasi šiomis J. E. Vysk. Reinio sukaktuvėmis ir linki ilgiausių metų!

savo tėveliams. Tokiu būdu per vaikus naudojasi ir tėvai. Reiškia vaikai apaštalaugis sulig šv. Tėvo Pijaus XI minties. Atlieka pasauliečių apaštalavimo darbą ir kartų mokoši lietuvių kalbos, pratinasi prie skaitymo lietuviškų laikraščių, knygų. Kur taip daroma, pasinodo pasėkmės geros. Patartina užsisakyti "Pažangą" visose lietuvių mokyklose ir pamėginti panašų apaštalavimo darbą per vaikus pavaryti. "Pažanga" kaip tik tam tikslui geriausiai atitinka. Kad visos mokyklos paremtų "Pažangą", būtų galima ją žymiai pagerinti ir tuo syk neštų dar didesnę naudą.

Sveikiname "Pažangos" leidėjus, redaktorius ir visus jos bendradarbius. Jei iki šiol "Pažanga" padarė tokią gražią ir naudingą pažangą, tai pilnai pasitikiame, kad visuomenė parėms ją ir kad ji padarys dar didesnę pažangą ir atneš dar didesnę naudą mūsų mokyklose, kaip tikybiniui, taip ir tautiniui žvilgsniui.

Kun. Magnus J. Kazėnas.

"MAŽŪJŲ DRAUGAS".

Dienraštis "Draugas" kas savaitė duoda priedą "Mažųjų Draugas", kurį redaguoja Marianapolio studentai, vadovaujant mokytoju kun. dr. Petru Biskui, M. I. C.

"Draugo" priedas labai įdomus ir turiningas.

Tai sveikintinas sumanymas.



Kino reporteriai, kuriems tenka filmuoti įvairius įvykius, dažnai randasi pavojuje. Kad apsaugotų jį dabar nešioja neperšaujamą "kamzelką". Šiame paveiksle matome redaktorių Charles Ford ir vienas reporterių-fotografą Roy Edwards.

IVAIRENYBĖS

Prie Žmogaus Inkstų Išaugo 270 Perly

Oslo ligoninėje vietnamietis buvo padaryta operacija, kurio viduriuose buvo rasta apie 270 labai mažo formato perlų. Mikroskopinis tyrimas ir įvairūs peršvietimai parodė, kad perlai yra tokios pat struktūros kaip ir tikrieji Japonijos perlai.

Ligonis jau kurį laiką skundėsi inkstų skaudėjimu. Buvo manoma, kad jo inkstuose bus išaugę akmenys. Tačiau, padarius ope-

raciją, paaiškėjo, kad tai nebūta tikrųjų inkstų akmenų, o visai kito, labai nuostabaus dalyko. Prie užpakalinės inkstų dalies buvo priaugę apie 270 mažų gabalėlių perlų, kurie buvo susigrupavę viens prie kito piltuvėlio formoje. Mažiausieji perlai buvę 0,8 milimetro didumo, o didžiausieji 1,4 mil.

Toks įvykis laikomas ne tik medicinos reišenybė, bet ir chemine sensacija, nes, gerai patyrinęjus, paaiškėjo, kad šie stūjų perlų forma, linijos ir šviesos spindulių lūžimas yra lygiai toks pat kaip ir tikrųjų Japonijos perlų, kurių 90% sudaro calciumcarbidas ir likusią dalį kitos organiškos dalyos. Perlai, kurie buvo išaugę prie to žmogaus inkstų calciumcarbido tetrų tik vieną trečdalį; kitas trečdalis buvo fosfatų, kurių šiaip perluose visai nėra; likusis trečdalis buvo sudarytas iš kitų organišku dalių.

Dar ir iki šiol nėra išaiškintas klausimas, kokių būdu galėjo tie perlai tame žmoguje susidaryti. Aiškiama, ar jie bus kilę tuo būdu, kad juos išaugino tam tikros medžiagos, ar dėl to, kad medžiagos negalėjo savo laiku pėsikeisti ir būti pašalintos. Taip pat įdomus ir tas klausimas, ar po tam tikro laiko perlai vėl išaugs ar ne. Ligonis po operacijos jaučiasi puikiai.

JONO KMITO EILĖS

Tai gražūs mūsų išeivijos žymaus poeto kun. K. Urbonavičiaus eilių rinkinys.

Knyga gražiai atspausdinta ir turi 191 pusl. Jos kaina \$1.50. Bet dabar "Darbininko" spaudos vajuas metu, gražiais drobės viršeliais kaina tik 75 centai; popierio viršeliais 50 centų.

Dabar yra geriausias laikas įsigyti šią taip brangią ir naudingą eilių knygą.

"DARBININKO" ADM., 366 W. Broadway, South Boston, Mass.

"R."

TEVO J. BRUŽIKO, S. J. MISIJOS

Vasario 19 d. iki Kovo 4 d., kleb. kun. F. Juškalčio parapijoje, Cambridge, Mass. Kovo 5 — 18 d.d., kleb. kun. J. Valantiejaus parapijoje, Waterbury, Conn.

Kovo 19 — 25 d.d., kleb. kun. I. Zimblio parapijoje, Philadelphia, Pa.

Kovo 26 d. iki balandžio 1 d., kleb. kun. J. Čepukailio parapijoje, Philadelphia, Pa.

Balandžio 3 — 15 d. d. kleb. kun. S. Stonio parapijoje, Paterson, N. J.

Kun. J. Bružikas mityjū metu platina laikraštį "Darbininką" ir Lietuvos Jėzuitų leidžiamą "Žvaigždę".

Raginame užsiprenumeruoti.

BIZNIS EINĄS GERYN

New York, — Federal Reserve Bankas paskelbė, kad šioje apylinkėje krautuvų biznis už pirmą pusę vasario mėnesio yra 15 nuosimčių geresnis už tą patį laiką pereinamais metais. Provincijoje biznis per tą patį laiką pagerėjęs 45 nuos. Jei tikėtis statistikoms, tai biznis eina geryn.

Tėvų Marijonų Misijos

Vasario 19 — kovo 4 d.d. — Aušros Vartų parapijoje, Worcester, Mass. (Kun. A. Cikota, M. I. C.).

Vasario 26 — kovo 4 d.d. — Athol, Mass. (Kun. A. Petrauskas, M. I. C.).

Kovo 1 — 6 d.d. — Mt Carmel, Pa. (Kun. J. Vaitkevičius, M. I. C.).

Kovo 5 — 11 d.d. — Providence, R. I. (Kun. A. Cikota, M. I. C.).

Kovo 5 — 18 d.d. — Pittsonton, Pa. (Kun. A. Būblys, M. I. C., ir kun. A. Petrauskas, M. I. C.).

Kovo 12 — 18 d.d. — Šv. Kazimiero parapijoje, Worcester, Mass. (Kun. J. Navickas, M. I. C.).

Kovo 12 — 25 d.d. — Kingston, Pa. (Kun. A. Cikota, M. I. C. ir kun. J. Vaitkevičius, M. I. C.).

Kovo 10 — 25 d.d. — Šv. Jurgio parapijoje, Brooklyn, N. Y. (Kun. A. Petrauskas, M. I. C.).

Kovo 19 — 25 d.d. — Šv. Jurgio parapijoje, Detroit, Mich.

Kovo 19 — Bal. 1 d.d. — Brockton, Mass. (19 — 25 d.d. kun. A. Būblys, M. I. C. 26 — bal. 1 d.d. — kun. A. Petrauskas, M. I. C.).

Kovo 25 — Bal. 1. Rochester — kun. Cikota.

Kovo 28 — Bal. 17 d.d. — Apreiškimo parapijoje, Brooklyn, N. Y. (Kun. A. Būblys, M. I. C.).

Balandžio 23 — 29 d.d. — Utica, N. Y., kun. Cikota.

Balandžio 30 — Gegužės 13 d.d. — Šv. Kazimiero parapijoje, Philadelphia, Pa. (Kun. A. Cikota, M. I. C.).

Bukime Ištikimi Savo Karaliui

CAMBRIDGE, MASS.

(tęsinys)

Kultūra kultūrai nėra lygi. Pavyzdžiui visi žino, kad vokiečių kultūra augščiau stovi, o rusų žemiau; tai priklauso kaip kuri tauta toli nužengė proto ir jausmų išsilavinime. Tautos vadiname nekultūringomis, kurios gyvena kaip laukiniai gyvūnai, nemoka laukų išdirbti, neturi įstatymų, valdosi papročiais, neturi nei knygų — tų vaisių žmogaus protui.

Vienok ir augsta kultūra gali turėti dideles ydas, savo silpnas puses, jeigu ji tik lavina, taip sakant žmogaus dalį, arba rūpinasi tik vienu dalyku žmogaus.

Jeigu tik, kuri nors tauta rūpinasi pakilti materijaliai, pralobti ir į šį dalyką įtemps visas savo jėgas, žinoma, pasieks savo tikslą: pakils ūkis, pramonė. Pažiu rėje į tokią tautą matysime, kad ji turtinga, sotė. Bet jeigu tik materijalę kultūrą bus pakelta, o dvasios, proto ir jausmų kultūra liks pamiršta, tai tokią tautą su savo materijale kultūra žlugus. Nes besirūpinama patenkinti savo geidulius, nevaldoma sustingusio proto ir neišstobulintų jausmų, puola iki žemiausio laipsnio, doriškai.

Taip buvo su romėnais. Pas juos materijalę kultūrą pakilo kuokaukščiau. Pralobė romėnai pasileido, ištvirkę; jų mintys nekilo augstyn, jausmai atbuko. Nevaldomi proto, stuniamai pagedusių jausmų, puolė iki žemiausio laipsnio doriškai. Ir tas dorinis nupuolimas buvo priežastimi jų žlugimo.

Prie tokios pagoniškos, panašios romėnų kultūrai yra linkę ir šandieninis pasaulis. Tos pagoniškos romėniškos šandieninės kultūros žymė yra ta, kad ji kreipia žmogaus mastymą ir galvojimą prie dalykų mažesnės vertės, kuriuos galima pavadinti tik tikros kultūros antrininkais, pe lais.

Šiandien kaip tik ir yra tokios materijalės kultūros viešpatavimas. Daugelis kelia ir padanges šandienini amžių su visais jo techniskais išradimais, kad jis su visokių išrastų mašinų, telegrafų, telefonų, orlaivių pagalba, palengvino žmogaus gyvenimą, suartinio juos su viens kitu. Gi tikremybėje, rodos, neniato, kad tie visi dalykai tik atitolina žmones nuo viens kito. Nes šios gadinės gyvenimo sukury žmonės nebenturi laiko pamastyti apie savo artimus. Todėl santykių tarp žmonių, tautų ir valstybių kasdien vis eina blogyn.

Tautos, valstybės, kad apginti savo materijalius interesus (žinokim tą, kur yra tikslas materijaliai pralob-

ti, praturtėti, ten apsieis- kia ir godumas, o su godu- mu eina pavydas ir neapy- kanta,) kala baisiausius gi- nklus, daro nuodingiausias dujas. Kam tas viskas daro- ma? Gal sakysite, kad tau- tos ir valstybės tą viską daro iš meilės prie viena ki- tos. Aišku kiekvienam, kad tas viskas daroma, kad žu- dyti vieni kitus. Todėl bile kada gali užsiliepsnoti ko- va, kuri gali sunaikinti ci- vilizaciją, kuri buvo stato- ma per šimtmečius.

Jeigu tas visuotinis su- naikinimas civilizacijos dar neįvyksta, bet vis dar nusi- tesia, tai tik ačiū Katalikų Bažnyčiai, kuri nuolatos ke- lia savo balsą ir primena žmonijai, kad tokios mate- rijaliai, — tekuinės kultū- ros ilgąs viešpatavimas yra negalimas daiktas. Kad kul- tūra turi apimti visą žmogų su jo dvasios ir kūno reika- lais. Kultūra turi šviesti žmogaus protą, tobulinti jausmus, o ne vien rūpintis patenkinti kūno reikalus, ir kad duona, pinigais nebūtų žmogaus gyvenimo fikslu, bet tik padėtų žmogaus dva- siai kilti augstyn. Tai min- tis Katalikų Bažnyčios.

Proto švietimui ir dvasios tobulinimui reikalingos yra mokyklos, kolegijos, univer- sitetai. Katalikų Bažnyčia tuomi ir rūpinasi, ir kur tik galima, ten steigia parapiji- nes pradines ir augštesnes mokyklas. Apie Katalikų Bažnyčios veikimą mokyk- lų ir mokslo srityje pakal- bėsime kitais atvejais.

Man šį kartą rūpi išai- škinti skirtumą tarp Katali- kų Bažnyčios steigiamų mo- kyklų ir pasaulinių — val- stybinių.

Neįsileisdami į platų aiš- kinimą, pasakysiu trumpai. Pasaulinė mokykla supažin- dina savo mokinius, sakysi- me, su skaitlinėmis, kaip išrūti įvairias matematiš- kas problemas; išmoko tai- sykliškai vartoti vienos ar kitos tautos kalbą; išaiškina įvairias kitokias mokslo ša- kas, kurios liečia grynai materijalius dalykus, bet nieku būdu neužsimena a- pie žmogaus dvasią, tartum žmogus visai jos ir neturėtų.



Alice G. Carr, pasaulinio karo slaugė. Ji pirmą kartą laike 12 metų grįžo New Yorkan iš Athens, Graiki- jos, kur ji yra vedėja Near East foundation. Nuo 1923 metų ta įstaiga aprūpino 1,250,000 pabėgėlių iš Smir- nos.

Bet ant ko turi remtis žmogaus dora? Ar, ant ma- tematikos, ar kalbos taisyk- lių, ar chemijos, ar kitos ko- kios mokslo šakos? Susigin- čyk su kuriuo nors pasauli- nės mokyklos auklėtinu. Bandyk jam nurodyti visas neteisybes, kurios tarpe žmonių papildomos, tai tuoj išgirsi: "Tas viskas dėdasi delto, kad žmonėms stoka apšvietos, kultūros. Kuo- met, girdi, žmonės bus la- biaus apšvietę, kultūrin- gi, tada ir visos neteisybės pranyks."

Bet paklausk: kokia moks- lo šaka padaro žmogų tei- singu ir apšvietusiu, kul- turingu, tai išsižioja ir ne- žino ką atsakyti.

Tikrai apšvietęs ir kul- tūringas žmogus yra tas, kuris yra teisingas ir moka suvaldyti savo žemus geidu- vius. Tą viską mes trumpai vadiname dora. Kadangi dora išteka iš religijos, ir kadangi katalikiškos moky- klos, šale visų kitų mokslų, moko ir religijos, doros, tai čia ir yra visas skirtumas tarp pasaulinės ir katalikiš- kos mokyklos.

Kalbėkis su kuo nori, su žydu, protestantu, ar katali- ku, visi sutinka, kad blogi laikai, kad visa žmonija, ro- dos, serga kokia tai nesan- taikos, keršto liga. Bet nie- kas vienok nenori pagalvo- ti ir surasti tų negerumų priežastis. Niekas nieško- tai ligai gydyti vaistų. Nes tai yra dvasios liga.

Jeigu žmonės užsikrečia kokia kūno liga ir jeigu su- žino, kur tą ligą gydytoja, ku- ris tą ligą gali pagydyti, tai būriais bėga pas jį, kad pa- sigydytų.

Čia man prisimena vienas dalykas, kuris man teko pa- tyrti dar gyvenant Lietuvo- je. Buvo taip: Per vieną kaimą ėjo vieškelis. Skersai jo per lauką bėgo mažas upelis, prie kurio kranto ne- toli kelio gyveno ūkininkas. Prie pat vieškelio iš upelio pakrantės triško mažas šal- tinėlis su labai tyru, švari- vandeniu. Žmonės, keliau- ninkai, dažnai sustodavo prie to šaltinėlio, atsigerda- vo vandens, kiti nusiplau- davo akis ir kai kurie pra- dėjo sakyti, kad to šaltinė- lio vanduo turi kokios tai gydančios galios, nes kaiku- rie, turinti silpnas akis, nu- siprausę tuo vandeniu, sa- kydavo kad jų akys pasida- riusios šviesesnės.

Ūkininkas, kuris buvo ne- biednas, sumanė ir pastatė prie to šaltinėlio gražų kry- žių. Tada tas šaltinėlis, ro- dos įvyjo dar didesnės svar- bos ir visados prie jo matė- si žmonių. Sykiu pas tą ūki- ninką atvažiavo žydas. Ūki- ninkas, kuris mylėdavo pa- šposauti, pastebėjęs, kad žy- do akys raudonos ir ašaro- tos, paklausė: "Iekau, ko- dėl tavo akys pilnos ašarų, ar tau kokia nelaimė atsi- ko?" "Oi ne, man jokia ne- laimė nepatiko, tik man a- kis skauda". "Jei taip, tai gali pasigydyti. Čia pakal- nėje yra šaltinėlis, žmonės, kuriems akis skauda, sako, kad nusiprausę tuo vande- niu akys pasveiksta." "Tai,



1. Planką prie New Rochelle, N. Y. laike šalčių. 2. Ko misija susidedanti iš gene- rolo Frederick Coleman, W. H. Branch, generolo R. D. Foulis ir Eugene Vidal ty- rinėja Amerikos aviacijos industrija. 3. Arkitekto piešinys Warm Springs foun- dation, Georgia valstybėje. Sausio mėn. 30 d. visoje Amerikoje įvyko balių pa- gerbti prezidentą Roosevelt jo gimimo dienoje Visas šių balių pelnas buvo paskir- tas statybai šios įstaigos.

kur tas šaltinėlis yra?" — kad jie mano, jog kokios klausia žydas. "Einam aš ten fleperkos žydelkaitės, tau parodysiu." Bet žydas ar protestantės, "publiško- pamatės, kad tenai arti sto- vi kryžius, pradėjo trauktis atbulas atgal ir išsėdęs savo vežimam nuvažiavo.

Suprantama, kodėl žydas nebandė to vandens, nes tai būtų buvęs atsižadėjimas savo tikėjimo. Nes visiems yra žinoma, kad žydai kry- žiaus nemylė, nes kryžius primena jiems jų sentėvių žiaurumą. Mat žydai, kaip- to Dievo išrinktoji tauta, ma- linė, jog jiems yra skirta bū- ti viso pasaulio ponais ir ji valdyti. Todėl jie laukė to- kio Mesijo, kuris jie manė užkariaus visą pasaulį, pa- darys juos pasaulio valdo- vais, ir visos tautos turės jiems vergauti.

Bet kadangi Kristus pasi- rinko užvaldyti pasaulio kitoki kelią, o ne tokį, kokį norėjo žydai, tai jie ant Jo supuko ir prikėlė prie kry- žiaus. Žydai, matydami, kad daugelis žmonių tiki į Kris- tų ir klauso Jo mokslo, ir kadangi kryžius tais laikais buvo didžiausiu paniekos ženklui, prie kurio kryžiuo- davo kriminalistus, žmogžū- džius, tai žydai prikryžiuo- dami Kristų manė Jį tuomi išniekinti. Bet ir čia apsi- vylė, nes kryžius nuo to laiko virto didžiausiu pagarbos ženklu.

Mes katalikai turime ne- mažai vietų, kurias lanko kasmet milijonai žmonių, ieškodami sveikatos įvai- riems kūno nesveikums. Bet kuomet žmonės serga dvasios liga, tada visai nesirūpina, kad nuo tos ligos išsigydyti.

Pavyzdžiui ir mes cambr- džičiai turime toki šaltinė- lį, prie kurio yra pastatytas kryžius. Tuomi šaltinėliu y- ra parapijinė mokykla. Nors ji yra nedidelė, kaip- tas mažas šaltinėlis, bet ji turi tą stebuklingą gydymo galią, kuri nusviečia proto ir sielos akis vaikučiams, kurie ją lanko. Ačiū Dievui netrūksta ir žmonių, kurie supranta tos mokyklės vertę ir siunčia jai savo vaikučius, kad jie prastų savo proto ir sielos akutes tuo tyru vandenėliu.

Vienok skaudu pasakyti, kad randasi nemažai ir to- kijų žmonių, kurie nors ir gali leisti jai savo vaiku- čius, bet tvėia neleidžia. Kodėl? Baudžia sužino- ti viso priežastį. Supratau,



1. Planką prie New Rochelle, N. Y. laike šalčių. 2. Ko misija susidedanti iš gene- rolo Frederick Coleman, W. H. Branch, generolo R. D. Foulis ir Eugene Vidal ty- rinėja Amerikos aviacijos industrija. 3. Arkitekto piešinys Warm Springs foun- dation, Georgia valstybėje. Sausio mėn. 30 d. visoje Amerikoje įvyko balių pa- gerbti prezidentą Roosevelt jo gimimo dienoje Visas šių balių pelnas buvo paskir- tas statybai šios įstaigos.

vo išrinkti ponais būti, kad ir jų vaikai, tai kokie po- naičiai, ir kaip čia mano vaikelis su tokiais prasčio- kų lietuvių vaikais sykin mokinsis. Stebėtina, kad to- kie žmonės dar norėtų vado- vauti katalikų veikime, or- ganizacijose.

Broliai, jeigu tikrai nori- te susilaukti pagarbos ir pasitikėjimo katalikų tarpe, tai pirmia pasirodykite, jog turite pakankamai proto. Nardykite savo įstaigų, be- leiskite jai savo vaikelius. Nebijokite, kad jie perdaug išmoks apie Dievą. Neišmo- ko perdaug Šv. Augustinas, Šv. Tamas Akvinietas, kurie po kiek šimtmečių šviečia pasauliui savo mokslu, ir švies koliai pasaulis stovės. Tad neišmoks perdaug ir jūs vaikai.

Žinoma, vaikai pasako tē- vų mintis. Teko nugirsti ir iš pačių motinų panašius iš- siseikimus. Pasirodo, kad ir mūsų laikais yra žmonių, kurie kaip tie žydai mano, kad jie yra kokie Die-

Vytauto Didžiojo Muziejaus Statyba Bus Baigta Šiomet

Dėl ekonominės krizės, kaip kitur, taip ir Lietuvoje, nukrito įvairių gaminių kainos. Gerokai atpigę ir sta- tybos medžiaga. Ši aplinky- bė duoda progos Vytauto Didžiojo Muziejaus statybą užbaigti pigiau, negu buvo numatyta. Kiek teko pa- tirti, Vytauto Didžiojo Ko- mitetas yra nusistatęs šias palankias sąlygas išnaudoti ir Muziejaus statybą užba- gti dar šiais metais.

Muziejaus statybai užba- gti reikia dar daugiau kaip 600,000 lt. Vytauto Didžiojo Komiteto kasoje šitokios su- mos nėra, todėl rūmų staty- bą norima baigti kreditu, kurį tikimasi išsirušinti trims metams. Komitetas reiskia viltį, kad Lietuvos visuomenė ir užjūrių bro- liai parems komiteto nusi- statymą galima greičiau užbaigti Muziejaus statybą ir per tą laiką savo aukomis padės gražinti užtrauktą paskolą.

Šiuo metu Vytauto Di- džiojo Muziejaus statyba jau eina prie galo. Muzi- jaus dalis, kurioje numatyta patalpinti dabartinis Karo Muziejus, jau įrengta. Bai- giama įrengti ir elektros ar- matūra muziejaus patal- poms apšviesti.

Vytauto Didžiojo Muzi- jų tikrai galima pavažinti muziejų muziejum. Jame tilps Karo Muziejus, Karo miesto Muziejus, Čiurlio- nės galerija ir kiti smulkė- sni Kauno muziejai.

Sumanymas pastatyti Vy- tauto Didžiojo garbei, jo 500 metų mirties sukaktu- vės paminėti, didžiulį pa- minklą — Muziejų kio dar 1929 metais. 1930 Vytauto Didžiojo metų lapkričio mėn. 23 d. buvo pastatytas būsimam muziejui kertinis akmuo. Gražų imponanti- škam muziejui projektą pa- riuošė a. a. prof. architektu- rius Dubeneckis. Muziejaus statyba buvo pradėta, pasi- rašius sutartį su rangovais,

1931 metų gegužės mėn. 27 d.

Vytauto Didžiojo Muzi- jus tikrai yra didžiulis pa- statas, vienas didžiausių Pabaltijo valstybėse. Jo tal- pumas 36,000 kubinių met- rų. Lėšas muziejaus staty- bai sudarė vyriausybės skir- toji pašalpa — 650,000 litų ir visuomenės aukos. Nuo 1929 metų iki šiol visuomenė Vytauto Didžiojo Muziejaus statybai suaukojo 879,476 litus. Iš šios sumos apie 20,000 litų aukojė užsieniū- se gyvenę lietuviai.

Visa Vytauto Didžiojo Muziejaus statyba ir įrengi- mas kaštuos arti dviejų mi- lijonų litų, kiek mažiau, ne- gu buvo numatyta. Iki šiol statybai jau išleista apie 1,234,000 litų. Kaip jau mi- nėta, statybai galutinai už- baigti reikės dar apie 600,- 000 litų.

Tikėsimės, kad Lietuvos visuomenės ir užjūrių mūsų brolių duosnumo dėka, šis didžiulis Vytauto Didžiojo garbei prieš keletą metų pradėtas statyti paminklas šiemet pagaliau bus baigtas. —Tsb.

MOUNT CARMEL, PA.

REKOLEKCIJOS — MI- SIJOS IR 40 VAL. AT- LAIDAI.

Iškalbingas misijonierius, Prof. kun. Dr. Vaitkevi- čius, Šv. Kryžiaus bažnyčio- je sakys pamokslus prade- dant vasario 27 dieną. Pa- mokslai bus sakomi kasdien, 8 val. ryte ir 7 val. va- kare. Kadangi Jubiliejaus metai (1900 nuo Kristaus mirimo ant kryžiaus) dar tebesitęsia, tai visi Mount Carmelio ir apylinkės Lietu- viai pasinaudokite toms Mi- sijoms ir ateikite pasiklau- syti pamokslų, ir eikite daž- nai prie Šv. Sakramentų. Misijos užsihaigs 40 val. at- laidais, kurie prasidės, Šv. Kazimiero dienoj — kovo 4. Keturiasdešimts valandų at- laidų laike, pamokslus irgi sakys Tėvas Marijonas, ku- nig. Dr. Vaitkevičius.

J. B. K.

HOLLAND-AMERICA LINE

DIDELĖ EKSKURSIJA Į LIETUVĄ

Benignas Vandorybės
AMERIKOS LIET. LAIVAKORČŲ AGENTŲ SĄJUNGOS
ISPLAUKS IS NEW YORKO

BALANDŽIO 11, 1934

PAGARSEJUSIU GARLAIVIU

STATENDAM

Tiesis ir parankus sąsisiėkimas į KLAMPĖDĄ ir KAUNĄ per Rotterdamą.
Skaudausio maisto gausiniam sutelktu patarimui mandagūs ir patyry patarimatai. Specialiai pasilinksminimai, kaip įvairūs žaislai, koncertai, judenti pavyksiai ir tt.

PLATESNIŲ INFORMACIŲ KLAUSKITE PAS:

Ambraziejus J., 108 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon Street, Worcester, Mass.
Atlantic Travel Service, K. Stalbras, Prop.,
342 W. Broadway, So. Boston, Mass.
Bartkevicius P., 678 N. Main St., Montello, Mass.
Dien, 620 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
Molis P., 1730 — 214th St., Chicago, Mich.
Nandlenos, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Sokys J., 231 Park St., Newark, N. J.
Trolekas A. S., 197 Adams St., Newark, N. J.
Varnas A., 1200 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.
Vėjybe Travel Bureau, 381 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Washner C. J., 2013 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.
Zamiatanskas J., 130 Congress Ave., Waterbury, Conn.

Atsišaukimas į Jaunimą

Artinasi lietuviškąjį katalikiško jaunimo šventę. Už kelių savaitių Katalikų Bažnyčia minės Lietuvos patrono, šv. Kazimiero dieną. Ta diena lietuviams, ypač jaunimui yra brangi. Ypatingu būdu jis mylėjo mūsų tėvų žemę, Lietuvą, ir dar jaunas būdamas buvo pašauktas Viešpaties apturėti garbę vainiką už jaunystės dienas, paaugoties vien Dievo garbei.

Daug kartų garbiname įvairius tautos didvyrius, kurie skirtingu būdu yra savo pasižymėję. Išskėlę savo tautos vardą pasaulyje. Siunčiame jiems linkėjimus, nesame jiems aukas, keliamė bankietus jų pagerbimui. Tokiais ženklais išreiškiame mūsų pagarbą, bei meilę tiems, kurie savo darbais yra jos užsitarnavę.

Šventasis Kazimieras yra ir patrijotas, kuris giliai mylėjo savo šalį, ir karžygis, kuris drąsiai kovojo su sielos priešiniais ir galutinai sėkmingai pergalėjo juos. Jis nuo mūsų yra ištikrųjų užsitarnavęs pagarbos. Jo vardas ir jo darbai yra užrašyti ne vien pasaulinėse istorijų knygos, bet ir bažnyčios šventųjų tomuose. Kur tik jo vardas bus garbinamas, ten bus žinoma ir gerbiama mūsų tėvynė kaip žemelė, kuri užaugino Dievui mylimą karžygį.

Vienatinė pagarbos puota, kuri pilnučiausiai patenkins mūsų brangų patroną tai ta, kuri mūsų katalikiškam jaunimui mažiausiai kainuoja materialiai. Jai nereikalinga didelių iškaščių, tikrai geros valios ir nužemintos skaisčios širdies. Tai puota, kuriai mūsų Išganytojas, Pats pristato savo švenčiausiąjį kūną kaip maistą. Tai puota vienatinė į kurią mes galime asmeniškai užkviesti patį šventą Kazimierą ir jis su džiaugsmu priims. Atsilankys ne tik jis vienas, bet drauge su savim atsives du mums begalo mylimus asmenis — Viešpatį Jėzų ir švenčiausiąją Mariją ir didžiudamasis rodys Jiems savo numylėtąjį lietuvišką jaunimą.

Kasmet Lietuvos Vyčių organizacija po visą Ameriką viešai apvaikščiavo ta savo patrono šventę. Visose kolonijose, kur tik gyvavo Vyčių kuopos ar apskriviai, visi organizacijos nariai priėję išpažinties "in corpore" priimdavo šventą Komunią. Dvasios vadai pasakydavo jaunimui pritaikintus pamokslus. Šiandien Vyčiai ruošiasi prie panašaus apvaikščiojimo. Neužilgo pamatysite laikraščiuose, kur ir kokiose bažnyčiose įvyks šios išskilmės. Prašome visų narių, kad jie įsidėmėtų, kur bus laikomos dvasinės puotos, kad nei vienas neužsiliktų nesuteikęs savo dalelės mūsų patronui.

Vyčiai norėdami žymiau pagerbti savo Vadą ir suteikti jam didesnę meilės būkietą, kviečia savo tarpan visą lietuviškąjį jaunimą dalyvauti drauge su jais prie Dievo stalo. Mūsų tarpe randasi ir švento Vardo bernaičių draugijų ir Panelės švenčiausios mergaitės sodalitės, Alumnų ir kitokių jaunimo organizacijų. Kaip gražu ir įspūdinga būtų jei jos visos susirinktų į didelius būrus ir drauge garbintų šventąjį Kazimierą, Lietuvos ir jaunimo Patroną. Jei pats Išganytojas ir jo Brangi Motina dalyvaus puotoje ir palaimins ją, nejaugi atsirastų vienas jaunikaitis ar mergaitė, kurie patinęs arba gėdysis prisidėti prie tokios garbingos išskilmės.

Lietuviškas Amerikos jaunime jau nebetoli Kovo 4 diena. Kad esi katalikas, nesiginsi, nesigėdyk savos tėvynės ir pamylek herojus, kuriuos ji išauklėjo. Kovo mėnesio pirmame sekmadienį ji rengia pagarbos puotą vienam iš savo mylimųjų pasižymėjusių sūnų ir kviečia, kad tu dalyvaudum drauge su tūkstančiais kitų jaunikačių ir mergaičių. Kur busi Kovo 4 dieną? Jei prie Dievo stalo busi ir pats laimingas ir kitus pradžiuginai, o Dievui ir šventam Kazimierui suteiksi tokią pagarbą, kurios jie amžinai neužmirš.

KUN. A. VALANČIUS,
Vyčių Centro Dv. Vadas.

—Kaip atleidimas yra kilnios dvasios ženklas; taip kerštas yra žvėriškos dvasios ženklas.

Pitakas.

—Gyvenimo taurė taptų karti iki aitrumo, jei į ją neįkristų keletas karčių asarų.

Pitagoras.



W. G. MCGLINCHY

Pirmutinis Graborius

Lietuviams

Montello, Mass.

Dėl Moterų Patarnauja

Moteris.

Tel. 1308-R.

Svari Šiluma Tikrai Geras Baltas kai Vanduo

ŠILUMOS INVESTMENTAS

EASTERN

HI-TEST

PEČIAMS ALIEJUS

8½c. Galionas

EASTERN OIL CO.

124 GREEN STREET,
WORCESTER, MASS.
Dial 4-3261

Tyrus 100 l/o Patogu ir Taupu

KAS GIRDĖTI LIETUVIŲ KOLONIJOSE

Vyčių Kuopų Dėmesiai

N. A. APSKRICIO VYČIŲ ORGANIZACIJOS KUOPŲ DĖMESIUI.

Gerbiameji Vyčiai! Atsimink, gerbiamas jaunime, kovo 4 dieną, kuri tavo širdžiai ypatingai turi būti brangi.

Tą dieną yra šv. Kazimiero Vyčių organizacijos globėjo šventė. Butų pasigėrėtina, kad tą dieną N. A. Apskricio Vyčių kuopų nariai iškilmingai per šv. mišias bendrai artintųsi prie Dievo stalo priimti šv. Komunią. Nes be Dievo palaimos, jūs žinote, kad nieko gero nenuveiksime.

Taipgi, jei kurios kuopos išsigalėtų, būtų labai gražu turėti po bažnytinį iškilnių bendrus užkandžius, ar ką nors panašaus, pasiūlydant svečių ir kalbėtojų, kurie apibūdintų tos dienos reikšmę Vyčiams.

N. A. Apskricio Vyčių dvasios vadas.

Kun. V. Puidokas.

WORCESTER, MASS.

Vasario 13 d. mirė Motiejus Pauliukonis, L. D. S. 7 kp. narys. "Darbininko" skaitytojas. Sirgo 6 mėnesius.

Prie L. D. S. priklausė nuo 1925 m.

Velionio artimiesiems giminėms reikiame užuojautą.

LAWRENCE, MASS.

Sekmadienį, vasario 4 d. netikėtai pakliuvau į laisvamanių prakalbą, kur kalbėjo nezaledžninkas "batiuska", trys daktarai ir du advokatai ir kiti.

Kalbos buvo labai riebios ir jų žodžiai švaram "Darbininkui" netinka.

Vienas daktaras išniekino savo tautiečius lietuvius. Jis pasirodė gatviniu būrnotu.

Jo kalbos klausėsi ir moterys, kurios turėjo rausti iš gėdos dėl tokios kalbos. Buvo ir vaikai.

Tai gi tokios prakalbos tik tvirkina žmones, o ypač jaunimą.

Šiame mieste tik vienojo šapoje gerai dirba. Daug žmonių be darbo.

K. V.

PHILADELPHIA, PA.

VISŲ DĖMESIUI.

Kas norite užsirašyti arba atnaujinti laikraštį "DARBININKAS", prašome atsilankyti arba atvirute parašydami man, o aš nuėjęs į namus užrašysiu arba atnaujinsiu jums.

Kreipkitės pas

F. A. Kondrotas

1706 E. Moyamensing Ave.

Phila., Pa.

NORWOOD, MASS.

SIDABRINĖS VESTUVĖS



Vasario 13 d. š. m. pp. Pranas ir Veronika Kudirkai minėjo savo vedybinio gyvenimo 25 m. sukaktuves.

Tą dieną, rytę, gerb. jubiliejaus intencijai kleb. kun. S. P. Kneizis atlaikė šv. mišias.

Vakare gi p. Kudirkų namuose jų artimieji draugai surengė bankietą. Rengime daugiausiai pasidarbavo pp. Kurienė ir Kavaliatskienė.

Dalyvavo brolis ir brolėnė V. A. Kudirkai, pp. A. Kurai, K. S. Akstinai, J. ir A. Kavaliauskai, Bataitienė, M. Balutienė, B. Adomaitienė, ir J. Verseekas.

Gardžiai pavalgę, sudainavę, tostmasteriu išrinko p. K. Akstiną, kuris labai gabią perstatinėjo dalyvius.

Visi dalyviai linkėjo jubiliejaus p. Kudirkam su lauktu augsniu sukaktuvių.

Baigiant programą kalbėjo patys to vakaro kaltininkai pp. Kudirkai. Jie dėkojo savo draugams už linkėjimus ir surengimą bankietų.

Po to, dar pašoko suktingi ir visi išsikirstė linksniui namus.

K. V.

Pranas Kudirka paeina iš Lietuvos, Suvalkijos, Šakių apskr., Barzdų valsč., Žilių kaimo. Jo žmona Veronika, po tėvais Survilaitė, paeina iš Kauno, Balakių valsč., Balaškių kaimo. Amerikon atvyko 30 m. atgal tiesiog į Norwoodą, kur ir šiandien tebegyvena. Turėję vieną šeimyną, namelį su kitais trobesiais ir dideliu sodu.

Per tuos 25 m. išaugino gražią šeimynėlę: tris sūnus, Praną, Vincą ir Juozą ir dvi dukreles, Bronislavą ir Eleną.

Panai Kudirkai paeina iš gerų tėvų, katalikiškai ir dorai išauklėti ir po šiai dienai yra pavyzdingi katalikai ir lietuviai.

Pranas Kudirka yra kuklus ir nenuilstantis veikėjas parapijoje ir visuomeninėje darbe. Jis parapijoje ir jos draugijose daug dirbo ir tebedirba. Aukomis taip pat yra visur prisidėjęs.

Be to, p. Kudirka yra tvirtiausias blaivininkas, nes jis visai nevartoja svajinamųjų gėrimų.

Jo brolis Vincas taip pat turi savo gražią namą su pavyzdingu sodu šaly ir jiedu gražiai ir broliškai sugyvena.

"Muzikantas"

PRIERAŠAS. Ponas Pranas ir Vincas Kudirkai yra vieni iš pirmųjų L. D. S. narių ir korporatoriai. Jų pavardės yra įrašytos ant L. D. S. org. čarterio.

Tai gi gerb. p. Kudirkam, jubiliejaus, linkime ilgiausių metų!

KULPMONT, PA.

Čia gyvuoja S. L. A. kuopa. Jos valdyba susideda daugiausiai iš katalikų nepalankių ir kartais net priešingų žmonių.

Mano nuomone geram katalikui nei nerverta palaikyti laisvamanių veikimo, nes laisvamaniai eina ten, kur vėjas pučia.

Labai dažnai jie ir su bolševikais susidėję pučia į vieną dūdą.

Metiniame tos kuopos susirinkime įvyko Pildomojos Tarybos nominavimas.

Kuopos valdyba susirinko balsus, bet jų į Centrą neįsiuntė. Gal ir dabar tebedirba kepurėje.

Bolševikai giriasi, kad S. LA 241 kp. valdyba gali užstiklėti ir pas patį liuceprių investiti.

J. L.

MIRĖ

Povilas Počys, 42 m. amžiaus mirė ir iškilmingai palaidotas vasario 6 d. su dvejomis iškilmingomis šv. mišiomis, kurias laikė kun. J. B. Končius ir kun. J. Klimas, šv. Kryžiaus kapuose.

A. A. Počys išgyveno Kulpmonte 15 metų. Jis atvyko iš Shenandoah 1919 m.

Paliko nuliūdime žmoną Oną, tris podukras ir 2 po-sūnius.

SERGA.

Ponia Daunienė sunkiai serga. Ji yra žymi parapi-



Lieut. Thomas J. Hamilton, buvęs garsus footballistas 1926 metais, paskirtas priekaro laivyno mokyklos, Annapolis vestl jų football rinktinei.

Taipgi serga p. Savičienė. Ji yra Shamokin State ligoninėje.

Linkime jom pasveikti.

M.M.

PROVIDENCE, R. I.

Vasario 11 d. įvyko parapijos vakarienė su įvairia programa.

Kleb. kun. J. Vaitekunas paminėdamas sukalbėjo maldą. Sumanių šeiminių valgių buvo skaniai pagaminti.

Žmonių buvo pilnaitė salė. Daug turėjo grįžti į namus, nes netilpo.

Kleb. kun. J. Vaitekunas savo kalboje džiaugėsi, kad tiek daug parapijiečių atėjo, bet kartą ir apgailestavo, kad visi negali sutilpti. Jis sako, "Gal Dievas duos, neužilgo turėsime tokią sveatinę, kurioje visi galės sutilpti".

Dalyvavo apie 400 žmonių. Už šios vakarienės surengimą garbė pirm. pp. J. Balaikonienė, M. Bužinskienė ir pagalb. p. Tamašauskienė ir kitoms, kurios taip nuoširdžiai prigėlėjo ir aukavo.

Mūsų duonkėpiam ačiū už paaukų duoną.

Vakarienes programoje dalyvavo vaikučiai ir pašoko "Noru Miego".

Mergaitės ir berniukai šie: Eln. Alikonytė, A. Dzekevičutė, L. Klimavičutė, El. Zydeckaitė, J. Vaitekunas, V. Dzekevičius, J. Banevičius, V. Macevičius.

Duetas: Juzė ir Aleksandras Vitkunai sudainavo "Plaukia Nemunėlis".

J. Kuprevičius, operos artistas ir Marijona Tamošaitė, L. Klimavičutė, El. Zydeckaitė, J. Vaitekunas, V. Dzekevičius, J. Banevičius, V. Macevičius.

Duetas: M. ir A. Avižnytės sudainavo "Turtingas bernelis".

Solo dainavo p-lė Vilimaitė.

Kvartetas: Ona Juškaitė, Ona Lukšytė, A. Vaitekunas ir Vincas Ratsavičius sudainavo gražią dainelę. Akomponavo Brolis Jonas Banys.

Duetas: M. ir A. Avižnytės sudainavo "Turtingas bernelis".

Solo dainavo p-lė Vilimaitė.

Maža mergaitė, rodos, 4 metų, gražiai pašoko.

Birutė Čiočytė pasakė eilės.

Labai gražiai sudainavo Marianapolio Kolėgijos kvartetas su klier. Ivanauskų priešaky.

Ši vakarienė parapijai da-

GERB. L. D. S. KUOPŲ VALDYBŲ DĖMESIUI.

Nedarbas dar neišnyko. Daug darbininkų tebėra prispausti vargo ir skurdo. "Darbininko" redakcija neturi tikrų žinių kiek yra narių be darbo, kiek laiko, kaip bedarbiauja ir kokiose sąlygose L. D. S. nariai — bedarbiai gyvena.

Tokios ir kitos žinios reikalingos Centrui.

Gerb. kuopų valdybos, rodos, labai lengvai galėtų tokią žinią suirinkti ir pristigti redakcijai. Prašome.

vė pelno \$135.00, nors įmanga buvo tik 35 centai.

Programai baigiantis klebonas kun. J. Vaitekunas visiems padėkojo ir tuo užbaigė programą.

D. Kapčėvas.

HARTFORD, CONN.

Jau rengiamės prie Centralinių Organizacijų 4 kuopų sudėtines Gegužinės, bu- tent: Susivienijimo R. Katalikų 89 kp., Moterų Sąjungos 17 kp., Lietuvos Vyčių 6 kp. ir L. D. S. kp.

Turėta porą susirinkimų. Labai sutartinai vykiama. Bendron valdybon įeina: S. Šrupša — pirm., B. Braškys — vice pirm., p-lė. V. Labeskaitė — rašt., A. Malžalas — įzd.

Gegužinė įvyks liepos 15 d., 1934, Lietuvių Darže, Glastonbury. Todėl prašome kitų draugijų tą dieną nieko nerengti, bet atsilankyti į keturlypę Gegužinę.

L. D. S. vėjus eina smarčiai. P. K. Tamošius, naktimis sapnuoja, kad esąs ant laivo ir važiuoja į Lietuvą. Tą gali išsipildyti, jeigu tik jam ir toliau taip seksis, kaip iki šiol. "Good Luck to you!"

Reporteris.

WASHINGTON DEPOT, CONN.

Nedarbas vargina ir šio miestelio darbininkus. Ūkininkai nebesamdo darbininkų, o turtuoliai taip pat atleidinėja. Dirbtuvų čia nėra. CWA priėmė nemažai darbininkų, bet ir bedarbių liko.

Mani teko kalbėti su 84 m. amžiaus seneliu, kuris man pareiškė, kad jis neatmenas šioje kolonijoje tokio nedarbo.

Žiema sunki ir tas dar labiau vargina bedarbius.

Saltis pridarė daug nuostolių.

Ūkininkai skundžiasi, kad bulvės ir daržovės sušalo.

Plumbersiams ir automobilių taisytojams tikra rugiapūtė.

Gdytojas taip pat geras biznis, nes daug žmonių uošlo ausis, rankas, kojas.

Krautuvininkas sako, kad šią žiemą pardavęs daugiausiai pištinių, o toji krautuvė gyvuoja jau 46 m.

Su kurn tas pat.

A. P. Kriščiūnas.

Kražiai Ir Jų Didvyriai

Lapkričio 21 d., 1933 sukako 40 metų, kaip rusų valdžia, su gubernatorium Klengenbergu priešaky, panaikino Kražių vienuolių mergaičių benediktinių vienuolyną ir uždarė jam priklausantią bažnyčią. Tos bažnyčios uždarymo skandalas ir kruvinos skerdynės yra viena iš charakteringiausių rusų vergovės laikų iliustracija.

Kražiai stovi dešinėje Kražantės upės pusėje. Kražių miestelis labai senas ir minimas senovės raštuose jau mažiau nuo 700 metų. Pirmoji apie Kražius žinia yra iš Lietuvos karaliaus Mindaugo laikų.

1333 metais vokiečių kardininkų ordono magistras Vinrikis įpuolė į Vidulės ir Kražių žemes, ir per aštuonias dienas žudynėmis ir gaisrais viską nuteriojo. Tiksliai kai kunigaikštis Vytautas antrą kartą pas kryžiuočius patėgęs, su jų pagalba ėjo kovoti už savo tėviškę su Jogaila, su Vytautu išvien ėjo ir Kražių atstovai, ir buvo narsūs kariai.

Ilgą laiką Kražiai garsėjo ir darė stiprios įtakos į visą žemaitiją. Čia buvo net trys bažnyčios. Rusų valdžia, varydama nutautinimo politiką Lietuvoje, panorė iš vienos Kražių bažnyčios padaryti cerkvę ir atimti bažnyčiai priklausančias žemes. Kai vietinis pristavas norėjo tai įvykdyti, kražiškiai pasipriešino. Pasipriešinimo garsas daėjo iki Kauno gubernatoriaus, vokiečių kilmės ruso Klengenbergo.

Klengenbergas su kazokų pagalba 1893 metais 21 lapkričio atsirado Kražių miestely. Žmonių buvo pilna bažnyčia. Ir kai gubernatorius klastingu būdu norėdamas žmones iš bažnyčios išvesti ir ją uždaryti, to padaryti negalėjo, nes žmonės nepaklausė, jis įsakė, kad klebonas per pamokslą žmonėms įsakytų išeiti. Klebonas nors su asaromis ir pranešė, kad žmonės valdžios paklausytų, tačiau bažnyčia nejudėjo ne išvietos. Tada įpuolė būrys kazokų į bažnyčią ir pradėjo nagaikomis, kardais kapoti.

Daug buvo sužeistų, o dar daugiau suimtų ir nuvarytų į kalėjimus. Taip pat buvo ir nužudytų. Kražių skerdynėse nukentėjo apie 540 žmonių. Apie 30 mirė nuo šalčio, nes buvo suavryti ir upelį, 300 išvesti į Šiaulius, Tauragės ir kitus kalėjimus, o likusieji sužeisti ir užmušti.

Skardžių aidu nuaidėjo Kražių skerdynės ne tik rusų, bet ir pasaulio spaudoje. Ypatinai apie tą įvykį rašė anglų spauda. Visi jie gyrė lietuvių drąsą ir prisirišimą prie savo tikybos bei tautos.

Kalbama, kad rusų caras, sužinojęs, kad tiek daug lietuvių nukentėjo, išsišaukė tuolaikinių tikybos departamento direktorių ir skėlė jam į ausį. Gubernatorių Klengenberą atšaukė iš Kauno ir iškėlė į Sibirą, kur vis delto jis gavo didesnę guberniją ir medalį.

Žinios Iš Lietuvos

GERA METŲ PRADŽIA
KLAIPĖDOS UOSTUI

1932 metai Klaipėdos uostui buvo rekordiniai metai laivų judėjimo atžvilgiu. Tais metais Klaipėdos uostą aplankė daugiau kaip tukstantis laivų. Tokio gausaus laivų judėjimo Klaipėdos uoste nebuvo nuo pereinamojo šimtmečio pabaigos, kada per Klaipėdą ėjo gyva miško prekyba.

Pereitėji 1933 metai vėl buvo rekordiniai ne tik laivų skaičiumi, bet ir prekių apyvartos atžvilgiu. Tokios prekių apyvartos, kaip pernai, Klaipėdos uostas dar nėra turėjęs.

Šių metų pradžia Klaipėdos uostui taip pat lemia daug gero. Laivų ir prekių judėjimas šiemet dar didesnis, negu praėjusios rekordiniais metais tuo pat laiku. Per šių metų sausio mėn. į Klaipėdos uostą įplaukė 55 laivai, kuriais atgabenta 31,500 tonų įvairių prekių. (Pernai sausio mėn. įplaukė 46 laivai su 24,900 tonų prekių.)

Išplaukė š. m. sausio mėn. 53 laivai su 15,700 tonų prekių. Taigi, šie metai tiek laivų skaičiumi, tiek prekių apyvarta, toli prašoka pernykščius.

Kalbant apie Klaipėdos uosto laivų ir prekių apyvartą, metasi į akis dar vi-

nas įdomus reiškinys. Dar prieš keletą metų mūsų uoste vyravo vokiečių laivai; kitų tautų laivai uoste būdavo palyginti retenybė. Visas ežes per Klaipėdos uostą įvežimas ir išvežimas buvo didesnį daly vokiečių rankose.

Paskutiniu laiku vaizdas iš pagrindų pasikeitęs. Švedų ir anglų laivai, anksčiau gana retai užklysdavo į Klaipėdos uostą, šiandien jau beveik kasdieniniai svečiai. Taip, šių metų sausio mėn. švedų ir vokiečių laivų atplaukė po lygiai, o antrojo vietoj eina anglų laivai.

Be to, vis daugiau atplaukia olandų, belgų ir kitų tolimesnių valstybių laivų.

Iš to matome, kad, pagyvenus prekybai su Anglija ir kitomis valstybėmis, tų valstybių laivai išstumiama iš Klaipėdos uosto iki šiol vyravusių vokiečių laivų. Tai sumažėjimo prekybos su Vokietija paseka.

Padidėjo paskutinių metų bėgy ir keleivių judėjimas per Klaipėdą. Per Klaipėdą daug keleivių atvyksta iš Amerikos, Anglijos, Švedijos ir kitų kraštų. Tsb.

UŽSIENIŲ LIETUVIAMS RĖMTI DRAUGIJA LEIS SAVO METRASTI.

Isisteigusi prieš porą metų užsienių lietuviams rem-

ti draugija, norėdama suapžindinti Lietuvos visuomenę su savo veikimų ir užsieniuose gyvenančių mūsų brolių gyvenimu, jau yra išleidusi keletą propagandinių leidinių.

Greta šios literatūros draugija, sutrumpintai vadinama "DULR", rengiasi leisti metraštį, kuriame smulkiai bus gvildenami draugijos tikslai, programa, darbai ir kita. Metraštį bus gvildenamas taip pat savo žemės ūkio kolonijų užjurių kraštuose steigimo reikalas. Bendradarbiauti metraštį pakviesti žymiausi mūsų išeivybės ir kolonijų organizavimo žinovai, jų tarpe Lietuvos pasiuntinys Pietų Amerikai gen. T. Daukantas, V. D. Universiteto geografijos profesorius K. Pakštas, Argentinos lietuvių rašytojas Ryselis ir kiti. Tsb.

PLEČKAITININKO BYLA KARIUOMENĖS TEISME.

KAUNAS. — Kariuomenės teismas svarstė plečkaitininko Juozo Slavinsko bylą. Jis buvo kaltinamas tuo, kad 1929 metų birželio mėn. 7 d. granata nužudė Utenoje policijos valdininką Kraupą.

Slavinską teismas nuteisė kalėti sunk. darbų kalėjime iki gyvos galvos.

KLAIPĖDOS NAUJIE-NOS.

Nedarbas Mažėja.

Bedarbių skaičius Klaipėdoje po truputį mažėja. Dabar Klaipėdoje yra dar apie 1.680 registruotų bedarbių. Bedarbių pašalpomis naudojasi apie 1.000 žmonių.

AUTOMATAIS LOSTI DRAUDŽIAMA

Prieš porą metų iš kažin kur buvo atvykę į Lietuvą du svetimšaliai ir kreipėsi į vieną labdarinę organizaciją, prašydama leisti joms vardu automatinis lošimus įrengti. Gavę sutikimą, jie visose kavinėse, restoranuose bei smulkiose pristatė automatais lošti pinigais. Už pasinaudojimą vardu labdarinei organizacijai jie pasikyrė tam tikrą nuosimtį nuo gaunamo pelno. Žmonės pradėjo mėginti laimę. Žinoma, visi pralošinėjo, karštais net paskutinius centus. Tų automataų žala buvo aiški. Abu svetimšaliai per trumpą laiką praturtėjo, nes automatai davė labai gražų pelną. Vidaus reikalų ministeris, turėdamas galvoj tokių automataų žmonėms daromą žalą, jais lošti uždraudė.

PAPILĖ, Štadių apskr.

Keistas laiškas iš Sovietų Rusijos.

Neseniai Papilės valsčiaus savivaldybė gavo iš Maskvos laišką, užadresuotą "Miest. Popielianų, Savelski uiez, Kovenskoj gub., sėlskomu sovietu". Laiške kažkoks "Mosstroisjuz" Aredit. Stroif. Technikum klausia apie tovariščio kil-

ming, ar neatfintos balsavimo

Reikalauja lietuviškų vardu laivams.

Susisiekimui tarp Klaipėdos miesto ir užmario (Smiltynės) palaikyti plaukioja keltai-laivai: "Sandkrug",



Keleivinis laivas President Taft, pakelys iš San Francisco, susidūrė su milžiniška bangžuve. Šis paveikslas lėtas tuojaus po susidūrimo.

Auksakasiai Lietuvoje

Iš senų laikų eina kalbos, kad Rambyno kalne yra užkasta daug aukso. Vieni sako, kad senovės lietuviai jame paslėpė šventyklos, kuri čia stovėjo, auksinius indus, kiti teigia, kad 1812 metais bėgdamas iš Rusijos Napoleonas užkasė dėžę pinigų, tretį vėl dar kai ką prasimano. Tos kalbos, matyt, sugundė lengvai įgyjamų turtų trokštančius vokiečius, kurie atvykę ir pradėjo jų ieškoti.

Ne taip sau vokiečiai pradėjo Rambyne ieškoti aukso. Jie buvo atsivežę kažkokį mokslininką, kuris apžinrėjęs vietą, pabardęs su sidabrine lazdele ir pastatęs dar vėl kokius tai instrumentus gultintiems žemės metalams surasti. Ilgai dar "mokslininkas" galvojo, kol pasako galų gale, kad 16 metrų gilumoje esanti apie 2,80 metr. ilgumo ir 1,20 metro platumo skrynia aukso. Vokiečiai toje vietoje pradėjo kasti didžiulę duobę. Garšas, kad atvažiavo aukso ieškoti, pasklido po visą kraštą. Iš apylinkių pradėjo plūsti minios žmonių pasižinrėti, kiek milijonų bus iškelta į žemės paviršių. Pamatyti tačiau niekas nieko negavo. Kasėjai iš tolo prie duobės nieko neprileidžia, apsisivėrę spygliuotomis vielomis.

Darbas ėjo dienomis ir naktimis. Aukso ieškotojai praktikavo dvi savaites. Atrodė kartą, kad auksas jau čia pat, nes kastuvai, atsimušę į kažką kietą sužvangėjo. Pasirodė tačiau, kad tai ne geležinė skrynia, o didžiulis skmuo. Daug vargo teko padėti, kol ši akmnė išrito laukan. Išritę, ieškotojai vėl įnyko kasti, skverbti gilyn. Ir galų gale į viską spiovė, padėję daug vargo ir išleidę daug pinigų.

Taip aukso ieškojimas ir pasibaigė. Žinia apie kasinėjimus Rambyno kalne pateko į užsienių spaudą, kur ji buvo taip išpūsta, kad juokas ėmė. Antai, prancūzai parašė, kad Lietuvoje, Rambyno provincijoje, tapo užtiktos aukso gyslos ir kad aukso kasti plaukia iš viso krašto "kstančiai žmonijai". Pirmieji aukso transportai esą pasišūsti į sostinę. Kaip matome tačiau, tai tik muilo burbulai ir daugiau nieko.

Rambyno kalnas, senovės lietuvių šventovė, yra ant Nemuno kranto Klaipėdos krašte. Nuo kalno matyti antrojo Nemuno pusę Ragainė ir Tilžės.

teisės, kokios jo tėvų politinės pažiūros. Žinias reikalauja kuo skubiausiai pristatyti aukščiausi minėtai istaigai.

Valsčiaus savivaldybė, gavusi šį laišką, nemažai nustebo, kad Sovietai ligi šiol nežino, jog Lietuva ne Sovietų Rusijos ribose ir jog Lietuvoje nėra jokių sovietų.

IŠTREMTAS IŠ LIETUVOS VOKIETININKAS.

Klaipėdos krašto gubernatoriaus dr. Navako įsakymu, atleistas iš tarnybos Vokietijos pilietis dr. J. Zinder, kaip pavojingas valstybės saugumui ir visuomenės ramumui asmuo, ištremtas iš Lietuvos.

REIKALAUJA LIETUVIŠKŲ VARDU LAIVAMS.

Susisiekimui tarp Klaipėdos miesto ir užmario (Smiltynės) palaikyti plaukioja keltai-laivai: "Sandkrug",

Linksmi ir Liudni Dalykai Tarp Panemunės ir Tilžės

Kaip žinome, vokiečiai, prisipažino, kad tokiu būdu atsakydami į teisėtą mūsų reikalą gynimą Klaipėdos krašto, suvaržė ir vadina mažąjį pasienio susisiekimą. Pasienio gyventojai, anksčiau galėję ateiti maisto produktų nusipirkti į mūsų pusę laisvai, dabar yra trukdomi visokiais būdais. Jiems kad ir pavyksta įsigyti korteles sienai pereiti, maisto parsinešti, betgi gauna visiškai mažai. Ryšium su šiuo, pasienio nepaprastai padidėjo maisto produktų kontrabanda, ir patys gyventojai, norėdami maisto parsigabenti, griebiasi įvairiausių priemonių.

Luizės tiltas, kuriuo vyksta susisiekimas tarp Tilžės ir Panemunės, dabar virto kasdieninių komedijų vieta. Ir ko tik čia negalima pamatyti. Nuo ryto ligi vakaro žmonės grūdasi virtinėmis lyg į kokius atlaisdus. Tiltas nėra jau taip platus, o be to skersai stovi dar žandarų ir muitininkų užtvaros. Jie kiekvieną apžinrų, patikrina ar nesineša kurių maisto produktų daugiau, kaip leista. Ligi vienas žmogus pro muitinę praeina, praslenka kelias minutes, o tų žmonių tūkstančiai. Susidaro dėl to milžiniškos virtinės, kurios priverstos išstovėti šaltų, sniege po keletą ar keliolika valandų.

Nežiūrint tačiau to, žmonės eina ir vargsta, nes maisto produktai mūsų pusėje daug pigesni.

Teko matyti neseniai vieną seną moterį. Ji turėjo krepšely pusę kilogramo sviesto ir truputį dešros. Stovėdama eilėje, ji dejavo ir skundėsi, kad silpstanti. Kiti žmonės matė, kad ištikrųjų reikia jai pagalbos — ji turėjo netrukus gimdyti. Užjaušdami, jie praleido ją pirmyn, kad greičiau atliktų formalumus muitinėje. Kai muitininkai pradėjo ją kratyti, ji staiga susvyravo, išbalė ir suklupe. Tuo pačiu momentu ji gerokai suplonėjo. Pasirodė, kad ji po drabužiais buvo apsirūšiusi porą nupeštų žąsų, kurias ji norėjo parsinešti kontrabandos keliu.

Pasitaiko, kad panašių gudruolių patenka bent po kelis per valandą. Antai, viena mergaitė nešė krepšį keliolika runkelių. Runkeliai iš pažinros atrodė kaip ir visi kiti. Muitininkas jau norėjo ją praleisti, tačiau visas užsimanė runkeliais pasigrožėti. Paėmęs kurį tai į rankas, jis nustebo — runkelis buvo lengvas. Arčiau pažinrėjęs, pastebėjo, kad šis ir kiti runkeliai sulipdyti iš dviejų pusių. Patikrinus rasta, kad runkelių viduriai išgręsti, o tuštumos prikimštos sviestu.

Stengdamiesi sviestą prasmugeliuoti, žmonės jį slepia drabužiuose, krauna į kepurės. Vienas vokiečių buvo išsimanęs susukti sviestą plonu sluoksniu į ilgnus drobės rėžius ir jais apsišvynioti apie kojų blauzdas. Jis pats

Tsb.

KNYGOS NUPIGINTA KAINA

UKININKYSTĖ, kaip geriausia užvesti, sėti ir apginti nuo visokių kirmynų ir vabalių. Knyga didelio formato 6x9. Kaina \$1.00

ARITMETIKA suaugusiems ir savamoksliai išmokti rokuoti, didelė knyga. 50c.

MOKYKIMĖS RASYTI pociam per save. 30c.

8 ISTORIJOJ ir visokie pamokinimai. 25c.

Kas per šį mėnesį užsisakys šias knygas, gaus visas už \$1.00.

Pingus siųskite Money Order ir 3c marke.

POVILAS MIKALAUSKAS
248 W. 4th St., So. Boston, Mass.

Pavasaris Lietuvoj
Pralieskite Velykas
Tėvynėje

Reguliarus, nuolatinių išplaukimai per COPENHAGA patogių turistinės kelios laivais. Visi kambariai iš lauko, su maistinėmis.

Maistas geras. Informacijai klauskite pas vietinį agentą arba 75 State St., Boston, Mass.

AMERICAN SCANTIC LINE
5 BROADWAY, NEW YORK

CHAS. B. KUČAUSKAS

LIETUVIS GRABORIUS
ir Balsamuotojas

637 S. Paca St.
Baltimore, Md.

Laidotuvis patarnauja gerai ir pigiai. Pagrabus paruošiu. Nuo 75 — 100 — 150 ir aukščiau.

Tel. — South 0083

Telefonas; Plaza 1350.

JONAS GREBLIAUGKAS

Graborius ir Balsamuotojas
423 S. PACA STREET,
BALTIMORE, MD.

Rytinių Valstybių Žinios

Thompson, Conn.

Kandidatų Priėmimas I Marijonų Vienuolijai

Marianopolio kolegijoje, kaip ir kitose kolegijose, randasi studentai kurie turi įvairių užsimojimų, bei įvairių pašaukimų. Tarp įvairių pašaukimų yra pašaukimas į vienuolių luomą. Šį pašaukimą suprato, du studentų ir vienas mokytojas istojo, vasario 17 d., į Marijonų vienuolijos bandynius. Sektinai tai pavyzdys.

Šeštadienio ryte įvyko šių studentų priėmimas į Marijonų vienuoliją. Koks tai buvo gražus vaizdas, Marianopolio kolegijos koplyčioje tą rytą. Septintą valandą, pasirodė eiseną: klerikai, busiantieji bandyniai, kvičių laimingoji valanda jau artė, kun. J. Navickas, kolegijos direktorius, ir celebrantas kun. A. Cikota, Marijonų Kongregacijos Generalas, kuris atvyko iš Amerikos penktadienį. Taip susijaudina žmogaus širdis, žiūrint į tuos jaunikičius, besistartinančius prie pasiaukojimo altoriaus. Artinasi prie altoriaus pasauliečiai, įsitikinę aplėisti šį nuodėmingą pasaulį. Taip pasaulis vartoja daug viliojančių priemonių, bet jos nevilioja šiu trokstančių tapti bandyniais.

Jie drąsiai artinasi prie pasiaukojimo aukuro. Laimingi.

Prisiartinę eiseną prie altoriaus. Pasigirsta koplyčioje garsus celebranto balsas: "Vieni Creator Spiritus"; choras sugieda sekantį versus. Pasibaigia giedojimas, celebranto maldos, atsiklaupia visi koplyčioje esantieji, pasigirsta vel celebranto balsas: "Ko norite broliai"? Ir pasigirsta jaunikičių pasiaukojimo atsakymas. Štai jaudinančias momentas. Jauni, jaunystės kupini jaunuoliai, atsidžia šio pasaulio, trokšta visai atsiduoti Dievui.

Pamokslas. Kalba Gerb. Generalas. Aiškina vienuolijos esmę, tikslą. Aiškina tris apžadus, kuriuos kiekvienas vienuolijos narys daro savo Aukščiausiam. Peržiūri studentų reidus, visi susimasto, atydziai klausia Kristaus Tarnos žodžių. Kas žino, gal daugelio širdyse šiuo momentu pasigirdo Kristaus Balsas. Daugelis troško būti tarpe naujųjų bandynių. Bet kas žino,

gal pasaulio jungas per stiprus. Taip, daug minčių perbėgo studentuose. Gal net keletas padarė pasizadėjimus. Dieve duok, kad gerus. Baigiasi Kongregacijos Viršininko pamokslas.

Vėl maldos prie Aukščiausio, kad Jis suteiktų iššermės naujiems bandyniams. Baigiasi pirmoji dalis šių sužadinančių iškilnių.

Grįžta celebrantas su asistenta į zakristiją, persirėdyti dėl šventų Mišių.

Vėl pasirodo celebrantas su asista. Mišios prasideda. Celebrantas — Kun. A. Cikota, diakonu — kun. P. Biskis, sub-diakonu — klerikas E. Andriulionis, maitininkas — klerikas — M. Jodka, smilkintojas — klerikas J. Kamandulis, akolitai — J. Pralėika, K. Stalbininkas. Per ofertoriją choras sugiedoja "Ave Maria", kuria parašė vienas Marijonas kunigas. Mišių eiga. Komunijos laikas. Visi kaip vienas artinasi prie

Dievo Stalo priimti tikrąjį Kūną ir Kraują mūsų Išganytojo. Groja vargonai "Jezau prie manęs ateiki". Baigiasi šventos mišios.

Palaiminimas švenčiausiojo Sakramentu. Dievas visus laimina, ypač naujus bandynius. "O Salutaris", choras. Duetas: klerikas B. Ivanauskas ir J. Kuprevičius — "Ave Verum". Vėl choras — "Tantum Ergo". Palaiminimą švenčiausiojo Sakramentu teikia Marijonų Kongregacijos Generalas. "Garbinkime švenčiausiąjį Sakramentą" gieda visi susirinkusieji. Baigiasi šios iškilmingos iškilmes.

Rodos, butum per amžius šios iškilmes jeigu galėtum. Taip graži nuotaika. Baigiasi visų maldos prašėnčios Dievo suteikti naujiems bandyniams iššermės savo pirmame žingsnyje, kurį šiandien tokiose gražiose iškilmėse yra padarę.

Naujiems bandyniams visi kolegijos broliai Marijonai bei studentai linki kuogeriausio pasisekimo savo pasiryžime

Antanas Mažukna L. K.

Waterbury, Conn.

VASARIO 16 WATERBURY

Vasario 16 d., vakare, Švento Juozapo par. Naujoje Salėje įvyko nepaprastas Lietuvos Nepriklausomybės šventės minėjimas. Salė buvo beveik pilnuta ir programos prasidėjo po pamaldų, 8 val. Klebonas kunigas Valantiejus prakalbėjo trumpe ir žmones, primindamas, kad visame Dievas yra su mūsų Motute Lietuva ir jeigu mes lietuviai laikysimės Dievo, tai Lietuvos laisvę bus apsaugota. Paskui perstatė kunigą Kripą būti programos vedėju.

Abudu Šv. Juozapo parapijos bažnytiniai chorai sugiedojė Amerikos ir Lietuvos himnus. Dainavo duetai Andrikiutė ir Adomaičiutė, p-lė Plangiutė, mišrūs chorai, Radvila ir jo dukterė Radvilaitė gražiai pianu skambino.

Perstatytas kalbėti geras lietuvis ir katalikas daktaras Colney - Aukštakalnis. Jisai karštais žodžiais priminė lietuviams jų patriotiškas pareigas ir ragino neužmiršti Lietuvos nei Jos opijų reikalų. Daktaras Aukštakalnis tikrai užsipelnė karštų ir gausių katučių, nes jisai neatsisako niekuomet dalyvauti tai Darbininkų, tai studentų, tai vyčių, tai visų kitų susirinkimuose. Tikrai šviesus, aukštos inteligentijos žmogus.

Veliaus pakviesta gerų lietuvių bei Lietuvos prietelka, gerbiama p-lė Elž-

bietė Kirk. Ji paeina iš Skotijos ainių. Pernai vasarą ji su daktaru ir poniu Stanislovačiais keliavo per Lietuvą ir tenais išbuvo apie penkis savaites. Ji taip pat yra buvusi Island, Grenland, Azijoje, Afrikoje, visoje Europoje ir vienu žodžiu beveik visame pasaulyje. Ji norėjo ypatingai lietuviams visur, ne tik Waterburyj, pasakyti, kad iš visų žmonių lietuviai Lietuvoje jai buvo kuomalonieniai.

Iš Lietuvos parsivežus daug brangių gintarinių daiktų. Kalbėjo apie valandą laiko. Lietuva daranti nepaprastą progresą. Ji patarė lietuviams ten apsilankyti, nes sako, kas lanko savo tėvų žemę, tas labiau myli savo kilmę. Ji sutikus Lietuvos prezidentą ir kalbėjus per Lietuvos radio, kuri buvo perduota visoje Europoje.

Ji labai džiaugėsi, kad turėjo progą kalbėti lietuviams. Gausūs aplovismentai lydėjo jos įdomią kalbą.

Kadangi p-nia Stanislovačienė ją supažindino su lietuviu ir padarė ją Lietuvos bei lietuvių prietelka, tai jai reikėjo pasiaiškinti, kaip ji su Miss Kirk ten nuvyko ir taip toliaus. Ponia Stanislovačienė trumpai, bet labai patriotiškai kalbėjo, ypatingai jauniui, kad jisai laikytųsi kuoilgiausiai lietuviškos dvasios ir lietuviybės.

Paskui buvo vėl choro dainos ir muzika. Po to, kalbėjo Hartfordo lietuvis

Viktoras Čekanauskas. Jisai trumpai kalbėjo apie Lietuvos Laistę, kaip ji atgauta, ir kad šiandien lietuvių šventa pareiga ją sveiką išlaikyti. Kalbėjo daugiausiai apie Vilnių. Išgyrė Waterbury'o lietuvių, o ypatingai jų vadus: kunigą Valantiejų ir kitus, kurie tokią milžinišką salę bei parapijos nuosavybę pajėgę išgyti. Jo kalba labai patiko žmonėms. Dėkojama gerbiama Čekanauskui, kuris dovanai iš Hartfordo pas mus atvyko. Waterburiečiai linki jaunam Čekanauskui visokeriopos kloties. Trumpai kalbėjo kunigas Kripas, kuris priminė, kad lietuvių tautą, nors ir mažą gali daug kuo didžiuoti.

Galutinai gerb. profesorius ir kompozitorius Aleksis, kuris vadovavo koncertinei ir muzikalei programai, trumpai, ragindamas neužmiršti Tėvynės, bet risti prie Jos ir Jos reikalų. Ragino žmones pirkti Vilniatės pasus ir knygas bei raštus apie Lietuvą ir Vilnių.

Vakaro programa ir parengimas buvo Vilniaus Vaduoti Sąjungos vadovybėje.

Minėjime dalyvavo ir įžymių žmonių, kaip tai: šerifas Jenušaitis, detektyvų leitenantas "Matas Balanda su žmona, Kunigai Ražaitis ir Gauronskas, daktaras Stanislovačis, biznieriūs Cibulskis, Bermotas ir kiti, kurie strėpliai darbuojasi Vilniaus Vaduoti reikalais. Vienų žodžių vakaras buvo labai nusisekęs. Angliškose laikraščiuose tilpo gražūs aprašymai.

HARTFORD, CONN.

Gražiai paminėjo 16-tas Lietuvos Nepriklausomybės sukaktuves.

Vietos lietuvių skaitlingame masiniame susirinkime minėjo Lietuvos nepriklausomybės 16-tas sukaktuves. Vakare, sekmadienį, liet. parp. mokyklos salė susirinko virš keturi šimtai žmonių — pilnutėlė salė.

Vakaro vedėja, pirm. VVS skyriaus, p-lė E. Povilaitytė pradėjo programą, pareikšdama, kad nepriklausomybės paminėjimui iniciatyvą iškėlė VVS skyrius, bet bendrai parapija ir draugijos prisidėjo prie VVS skyriaus šio tikslo.

Pirmiausia ji perstatė parapijos Šv. Cecilijos Choro dainuoti, kuris sudainavo gražiai Amerikos ir Lietuvos himnus, porą dainų: "Ei Lietuvi" ir "Jaunimo giesmė", gi vyrų choras sudainavo gražiai "Sveiki broliai Vilniečiai" ir "Ulonai".

Kalbas pasakė.

Trumpa bet gyvai kalbėjo mūsų vikaras kun. Ed.

Gradeckis. Po jojo kalbos buvo perstatytas Connecticut sostinės burmistro atst. Aldermomų Tarybos Pirm. p. Robert Fisher, kuris oficiališkai pareiškė sveikinius lietuviams tautos šventėje. Jis kalbėjo neilgai. Trečiu kalbėtoju buvo VVS Amer. sk. organiz. ir infork-to pirm. p. V. M. Čekanauskas. Jis ilgoje kalboje gyvai atvaizdavo Lietuvos kritiškus momentus kovoję del nepriklausomybės ir priminė klausytojams, kad trečdalis Lietuvos žemių ir sostinė Vilnius tebėra lenkų naguose. Jis ragino būt pasiryžusiais atvauduoti sostinę Vilnių ir pavergtus kraštus.

Solistai gražiai pasirodė.

Tarpe kalbų buvo pamarginimai — dainos. Dainavo solistės Lietuvos Operos artistė p-lė Ona Katkauskaitė kontra alto "Mano gimtinė" — Kačanausko ir "Lietuva brangi" — Vanagaičio. Taipgi angliškai "Love of the Merchant". Solistė tapo palydėta gausiais aplovismentais. P-lė Valerija Kaunietytė, kontra alto, sudainavo: "Kur bakaž sama nota" — Šimkaus ir "Aš mergytė" — Vanagaičio. Publikai iššaukė ją antru kartu, bet ji nepakartojo. Ponia Alice Simanskienė, soprano sudainavo labai gražiai "Gaila man jaunystės" — Žilevičiaus; ponai M. Kripas ir S. Zavadskas gražiai sudainavo porą dainų: "Ar tu žinai mano broli" ir "Ar aš tau sese nesakiau".

Vakarių Choras.

Liet. mokyklos vaikučių choras ir šokiškės labai puikiai pasižymėjo. Garbė jų mokytojoms Sessleris, kurios taip rupestingai ir gražiai priėmė mūsų jaunuolius. Mokinii choras sudainavo: "Ei pasauli mes be Vilniaus nenurimsim", "Te gyvuoja Lietuva", "Vilija Lietuvos motyna". Vairkai ir mergaitės dėvėjo tautiškus kostiumus, gražiai pasirodė šokiuose: "Gedemino Marše", "Suktiny", "La Grace" ir k. P-lė Kasmonaitė pašoko "Tap dance". Žodžių, mokiniai publiką žavėjo savo dainelėmis ir šokiais.

Kleb. kun. J. Amboto kalba

Vietos liet. kleb. kun. Jonas Ambotas kalbėjo programą pabaigoje. Jo kalba buvo išpudinga, labai patriotinga. Jis reikė pasigerėjimą Lietuvos progresu per 16-ą nepriklausomybės metų ir ragino kiekvieną Amerikos lietuvi nepamiršti Vilniaus, rūpintis Vilniaus ir pavergtų kraštų išvadavimu. Bendrai, jo kalba publikai patiko. Greta kleb. Amboto, kalbėjo ir ukrainiečių atstovas kun. dr. F. Gulyn trumpai, jis sveikino

Kleb. kun. J. Amboto kalba

Daug geriau žinojo tris vaikus turėti negu girtuokli. Rom. Striupas.

BROOKLYN, N. Y.

KARALIENĖS ANGELŲ PARAPIJOS CHORAS

Sekmadienį, vasario 18 d. Karalienės Angelų parapijos choras dalyvavo Lietuvos Nepriklausomybės dienoje, Klasčiaus svetainėje su sekancia programa:

J. Jankui, Apreiškimo Panelės parapijos vargonininkui diriguojant ir P. A. Dulkei, Karalienės Angelų parapijos vargonininkui skambinant pianu, abu chorai atidarė Lietuvos Nepriklausomybės dieną su Lietuvos Himnu.

Toliau, Karalienės Ange-

LAIMINGAIS JAUSKIMIS.

Laimingais jauskimis, mes lietuviai, Kad jau sulaukėm savos valdžios; Pančiai vergijos nurūdijo, Spauda brangiausia mums atgijo. Tautą dabina, sielą gaivin, Jei kurie grįžsim, džiaugsma rasim, Tėviškę savo liuosį būsim, Vargus pamirše tuomet būsim. Sučius žmonai, prisimen' mums, Vilnius gražiausias — Sostinė mūsų Lai Gedemino kalnas žaliuoj' Ant jo vėliava, lai plėvesnoj'.

Parašė P. A. Dulke.

Pereitame susirinkime šio choro: P-lė Adelė Starkiutė nauji nariai prisirašė prie ir p-nai B. Kristoponis (gabus smuikininkas) ir V. Radzevičius. Linkime ilgų metų mūsų tarpe ir laukiam susipažinti su dar daugiau naujų narių.

Taipgi noriu priminti ir padėkoti mūsų choristėms už jų apsirėdymą tautiškais rūbais Lietuvos Nepriklausomybės dienoje. Buvo labai graži ir išpudinga.

Merginoms repetitijos įvyksta kas antradienį, vyrams kas trečiądienį. Bendra repeticija įvyksta kas penktadienį.

Choras gieda pamaldas per gavėnią kas trečiądienį ir penktadienį.

Mėnesinis susirinkimas įvyks penktadienį, kovo 9 d. parapijos svetainėje.

J. Arvižonis. Choro Korespondentas.

NOTARY PUBLIC

Telephone: STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

LAISNIUOTAS

GRABORIUS

660 Grand Street,

BROOKLYN, N. Y.

Puikiai įrengtos dvi koplyčios duodamos mylimiems pašarvoti dovanat. Nulindimo valandų kreipkitės pas mus. Patarnavimas yra užtikrintas ir už prieinamą kainą.

Telephone STagg 2-4100 NOTARY PUBLIC

ALEKS. RADZEVIČIUS

GRABORIUS

402 Metropolitan Ave.

BROOKLYN, N. Y.

Priešais Apreiškimo parapijos Bažnyčią

Parsaundau Automobilijos Vestuvėms, Krikštynoms ir visokiems pokyliams.

Tel. Bryant 9-7763

CLEMENT VOKETAITIS

ADVOKATAS

113 West 42-nd St.,

New York, N. Y.